



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

2

1. OBJETO

1.1. Aquisição de materiais de escritório, materiais para professores, materiais para alunos, materiais para oficinas de artesanato e costura, bem como cortinas, destinados ao atendimento das demandas administrativas, pedagógicas e sociais das diversas Secretarias do Município de Lagoa Formosa/MG.

1.2. A licitação será **dividida em itens**, conforme descrito na tabela constante do termo de referência.

1.3. Qualquer divergência entre as especificações deste objeto descritas no sistema e as constantes deste edital, do termo de referência ou dos demais anexos, prevalecerão as últimas.

2. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar deste Pregão os licitantes interessados que estiverem previamente credenciados no sistema.

2.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances.

2.3. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no sistema.

2.4. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação ou inabilitação.

2.5. Não poderão disputar esta licitação os interessados que se enquadrem em alguma das hipóteses previstas no art. 14 da Lei federal nº 14.133/21.

2.6. Não será permitida a participação de empresas em consórcio.

2.6.1. Considerando que é ato discricionário da Administração diante da avaliação de conveniência e oportunidade no caso concreto; e considerando que existem no mercado diversas empresas com potencial técnico profissional e operacional suficiente para atender satisfatoriamente às exigências previstas neste edital, entende-se que é conveniente a vedação de participação de empresas em consórcio no processo em tela.

3. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

3.1. Na presente licitação, a fase de habilitação ocorrerá **após** as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

3.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

3.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante preencherá as declarações pertinentes.

3.4. A falsidade da declaração sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei federal nº 14.133/21 e neste Edital.

3.5. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta até a abertura da sessão pública.

3.6. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

3.7. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

4. PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

4.1. O licitante deverá fazer em campo próprio do sistema eletrônico a descrição detalhada do produto ofertado ou colocar a expressão "de acordo com o edital".

4.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

4.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

4.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

4.5. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

5. ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

2



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

3

- 5.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.
- 5.2. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.
- 5.3. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
- 5.4. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico.
- 5.5. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.
- 5.6. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado, conforme definido na capa deste Edital.
- 5.7. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após a comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 5.8. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 5.9. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 5.10. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei federal nº 14.133/21.
- 5.11. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro realizará a negociação com o licitante provisoriamente vencedor.
- 5.12. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.
- 5.13. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.
- 5.14. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6. FASE DE JULGAMENTO

- 6.1. Encerrada a etapa de negociação, será aberto o prazo de 10 minutos para recursos no que tange às propostas e lances apresentados pelos participantes.
- 6.2. Após o prazo para manifestação de intenção de recurso, o pregoeiro abrirá o prazo de 02 horas para que os (as) licitantes, provisoriamente classificados (as) em primeiro lugar de cada item, apresentem a proposta adequada ao preço final ofertado nos termos do edital, bem como os documentos habilitatórios exigidos no Termo de Referência;
- 6.3. Apresentados os documentos relativos à proposta final e à habilitação, o pregoeiro verificará se o licitante, provisoriamente classificado em primeiro lugar, atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei federal nº 14.133/21 e legislação correlata, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação.
- 6.4. Caso atendidas as condições de participação, não estando o licitante com entraves à participação de processos licitatórios, será iniciada a conferência dos documentos de habilitação, bem como quanto à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.
- 6.5. Será desclassificada a proposta vencedora que contiver vícios insanáveis; não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência; apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação; não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração; apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

7. FASE DE HABILITAÇÃO

- 7.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, no **item 08** são necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação e serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei federal nº 14.133/21.
- 7.2. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.

3



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

4

7.3. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

7.4. **Os documentos exigidos para habilitação estão referenciados no Item 10 do Termo de Referência**, anexo a este edital e deverão ser enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 02 (duas) horas, aberto para envio da proposta final e documentos de habilitação, prorrogável por igual período, contado da solicitação ao pregoeiro, sendo tal solicitação antes do fim do prazo inicialmente estabelecido.

7.5. A verificação da habilitação somente será feita em relação ao licitante vencedor.

7.6. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta e documentos do (a) licitante classificada subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta e documentos que atendam ao presente edital.

7.7. A comissão de licitações poderá abrir diligência para verificar a autenticidade das informações das propostas e/ou documentos de habilitação, bem como analisar a possível solicitação de documentação complementar daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

8. RECURSOS

8.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto nos artigos 165 e seguintes da Lei federal nº 14.133/21.

8.2. O certame contará com duas fases para interposição de recursos, sendo aberto o prazo de 10 (dez) minutos em cada fase, para a devida manifestação, sendo tais fases:

a) *Após a etapa de negociação de preços e ordem de classificação dos valores (art. 165, I, “a” e “b” da Lei 14.133/2021);*

b) *Após a decisão de habilitação da empresa melhor classificada (art. 165, I, “c”).*

8.3. Passada a fase de cada recurso, haverá a preclusão do direito de interposição acerca de cada matéria específica, nos termos do artigo art. 165, 1º, I da Lei 14.133/2021.

8.4. Os recursos terão apreciação única, após a segunda fase de interposição de recursos, respeitado o prazo de 3 (três) dias úteis para razões e prazo igual para contrarrazões e prazo de 10 (dias) úteis para decisão final por parte da Administração;

8.5. Em caso de anulação ou revogação da licitação e extinção do contrato, quando determinada por ato unilateral e escrito da Administração, será observado o prazo para manifestação de recurso após tais atos;

8.6. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

9. INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

9.1. O licitante que, nos termos do art. 155 da Lei federal nº 14.133/21, cometer infrações estará sujeito às penalidades previstas.

9.2. Com fulcro nos artigos 156 e seguintes da Lei federal nº 14.133/21, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as sanções previstas, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal.

9.3. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

10. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

10.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei federal nº 14.133/21, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

10.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

10.3. A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, diretamente na plataforma licitnet.com.br.

10.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

10.5. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

11. DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

4



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

5

Os responsáveis pela gestão e pela fiscalização contratual observarão as regras do regulamento municipal (Decreto nº 737/2023).

12. DA ENTREGA DO OBJETO

A forma de execução do objeto encontra-se regulada no Termo de Referência, anexo deste edital.

13. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

As condições de pagamento estão previstas no Termo de Referência, anexo deste edital.

14. DO CONTRATO

14.1. Em caso de eventual prorrogação do prazo contratual, será usado o índice INPC para reajustamento dos preços.

14.2. O contratado terá o prazo de 5 dias a contar do envio da minuta do contrato para prover sua assinatura.

14.3. A duração da vigência será de 12 meses, sendo prorrogável em observância aos artigos 105 a 114 da Lei n.º 14.133/2021.

14.4. Fica vedada a subcontratação.

15. DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

15.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

15.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

15.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

15.5. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico www.licitanet.com.br.

16. DOS ANEXOS

16.1. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I - Termo de Referência;

ANEXO II - Modelo Proposta de Preços;

ANEXO III - Declaração Conjunta;

ANEXO IV - Declaração de condição de ME, EPP ou equiparadas;

ANEXO V- Minuta de Contrato.

Lagoa Formosa, 01 de setembro de 2025

José Wilson Amorim
Prefeito Municipal



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

6

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025

TERMO DE REFERÊNCIA
Aquisição de materiais diversos para atendimento às Secretarias Municipais
Município de Lagoa Formosa/MG

1. Objeto

Aquisição de materiais de escritório, materiais para professores, materiais para alunos, materiais para oficinas de artesanato e costura, bem como cortinas, destinados ao atendimento das demandas administrativas, pedagógicas e sociais das diversas Secretarias do Município de Lagoa Formosa/MG, conforme itens abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor médio estimado unitário	Valor médio total
1.	AGULHA DE GANCHO PARA TEAR.	UN	20	R\$ 32,40	R\$ 648,00
2.	AGULHA DE MÃO Nº 7, INDICADA PARA COSTURAS EM GERAL. COMPATÍVEL COM LINHAS DE NYLON DE ESPESSURA 0,35 MM E 0,40 MM.	UN	100	R\$ 5,87	R\$ 586,67
3.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 1,25.	UN	20	R\$ 10,70	R\$ 214,00
4.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 1,75.	UN	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
5.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 2,5.	UN	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
6.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 3,5.	UN	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
7.	AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA, Nº12, CABO GROSSO, RETA INDUSTRIAL, PACOTE COM 10.	PCT	4	R\$ 29,60	R\$ 118,40
8.	AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA, Nº14, CABO FINO, RETA INDUSTRIAL, PACOTE COM 10.	PCT	4	R\$ 36,60	R\$ 146,40
9.	AGULHA PARA TRICO Nº10.	UN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
10.	AGULHA PARA TRICO Nº6.	UN	20	R\$ 10,70	R\$ 214,00
11.	AGULHA PARA TRICO Nº8.	UN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
12.	AGULHA TAPECEIRO SEM PONTA Nº22.	UN	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
13.	ALFINETE COM CABEÇA Nº 24, FABRICADO EM MATERIAL METÁLICO RESISTENTE, USO EM COSTURA E ARTESANATO. PACOTE COM 50G.	PCT	20	R\$ 7,42	R\$ 148,33
14.	ALFINETE DE SEGURANÇA, COR: DOURADO, TAMANHO: 00 (22MM), MATERIAL: LIGA DE ZINCO, PCT C/100.	PCT	60	R\$ 6,90	R\$ 414,00
15.	ALFINETE PARA MAPA REDONDO, CORES SORTIDAS. CAIXA COM 100 ALFINETES REDONDOS DE 9,5MM.	CX	90	R\$ 6,90	R\$ 621,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

7

16.	ALGODÃO PURO BRANCO – CAIXA COM 500 G.	CX	100	R\$ 39,67	R\$ 3.966,67
17.	APONTADOR COM DEPÓSITO - CORES VARIADAS - TAMANHO APROXIMADO DO DEPÓSITO 5 CM.	UN	2200	R\$ 6,13	R\$ 13.493,33
18.	ARAME PARA ARTESANATO - ROLO COM 10 MT.	RL	15	R\$ 48,60	R\$ 729,00
19.	ARGILA, COR BRANCA, NÃO TÓXICA, VALIDADE INDETERMINADA, PACOTE DE 1 KG.	PCT	40	R\$ 27,23	R\$ 1.089,33
20.	ARGOLA ACRÍLICA TRANSPARENTE 10MM.	UN	250	R\$ 3,80	R\$ 950,00
21.	ARGOLA PARA CHAVEIRO COM CORRENTE.	UN	500	R\$ 1,22	R\$ 608,33
22.	BALÃO LÁTEX N°7 COR AMARELA PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
23.	BALÃO LÁTEX N°7 COR AZUL CLARO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
24.	BALÃO LÁTEX N°7 COR AZUL ESCURO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
25.	BALÃO LÁTEX N°7 COR BRANCO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
26.	BALÃO LÁTEX N°7 COR LARANJA PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
27.	BALÃO LÁTEX N°7 COR LILÁS PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
28.	BALÃO LÁTEX N°7 COR PINK PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
29.	BALÃO LÁTEX N°7 COR PRETO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
30.	BALÃO LÁTEX N°7 COR ROSA CLARO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
31.	BALÃO LÁTEX N°7 COR VERDE CLARO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
32.	BALÃO LÁTEX N°7 COR VERDE ESCURO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
33.	BALÃO LÁTEX N°7 COR VERMELHA PCT C/50	PCT	130	R\$ 10,93	R\$ 1.420,90
34.	BALÃO LÁTEX N°9 COR AMARELA PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50

7



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

8

35.	BALÃO LÁTEX N°9 COR AZUL CLARO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
36.	BALÃO LÁTEX N°9 COR AZUL ESCURO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
37.	BALÃO LÁTEX N°9 COR BRANCO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
38.	BALÃO LÁTEX N°9 COR LARANJA PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
39.	BALÃO LÁTEX N°9 COR LILÁS PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
40.	BALÃO LÁTEX N°9 COR PINK PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
41.	BALÃO LÁTEX N°9 COR PRETO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
42.	BALÃO LÁTEX N°9 COR ROSA CLARO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
43.	BALÃO LÁTEX N°9 COR VERDE CLARO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
44.	BALÃO LÁTEX N°9 COR VERDE ESCURO PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
45.	BALÃO LÁTEX N°9 COR VERMELHA PCT C/50.	PCT	130	R\$ 18,45	R\$ 2.398,50
46.	BARBANTE COLORIDO N°6, TEX 984 – 600G, ROLO COM 610M.	RL	80	R\$ 37,57	R\$ 3.005,33
47.	BARBANTE CRU, 250 GRS, 8 FIOS, ROLO COM 185 MTS.	RL	61	R\$ 38,27	R\$ 2.334,27
48.	BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT 90CM PARDO 3KG 80CM X 200M.	UN	56	R\$ 126,10	R\$ 7.061,60
49.	BORRACHA BRANCA MACIA, TAMANHO APROXIMADO DE 4,5 CM X 1CM.	UN	4600	R\$ 1,96	R\$ 9.031,33
50.	BOTÕES REDONDOS DE PLÁSTICO EM TAMANHO GRANDE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 100.	PCT	10	R\$ 34,77	R\$ 347,67
51.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR AMARELO.	CX	55	R\$ 14,50	R\$ 797,50
52.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR AZUL.	CX	50	R\$ 14,50	R\$ 725,00
53.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR DOURADO.	CX	55	R\$ 14,50	R\$ 797,50



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

9

54.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR PRATEADO.	CX	55	R\$ 14,50	R\$ 797,50
55.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR VERDE.	CX	55	R\$ 14,50	R\$ 797,50
56.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR VERMELHO.	CX	50	R\$ 14,50	R\$ 725,00
57.	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS 148 X 203 - MATERIAL CELULOSE VEGETAL - COM FOLHAS PAUTADAS.	UN	2500	R\$ 12,58	R\$ 31.458,33
58.	CADERNO BROCHURÃO 1/4, 48 FOLHAS PAUTADAS, COSTURADO, CAPA DURA, DIMENSÕES APROXIMADAS 140 MM X 200 MM.	UN	40	R\$ 6,38	R\$ 255,33
59.	CADERNO PRÉ LIVRO 01 SEM PAUTA – CAPA DURA – TAMANHO: 23 DE LARGURA X 31 DE ALTURA.	UN	500	R\$ 15,02	R\$ 7.508,33
60.	CADERNO PRÉ LIVRO 2, CAPA DE PAPEL CARTÃO NA COR BRANCA, TAMANHO APROXIMADO: ALTURA 31,5 M E 22,7 CM DE LARGURA. MARGENS COLORIDAS EM AZUL ESCURO (MARGEM SUPERIOR 1,5 CM/ MARGEM ESQUERDA 1CM/ MARGEM DIREITA 1,7 CM/MARGEM INFERIOR/1,2 CM). CADERNO TRAÇADO EM LINHAS NA SEGUINTE COMPOSIÇÃO: LINHA NA COR BRANCA 1,7 DE LARGURA, SEGUIDA DE LINHA NA COR AZUL BEBÊ 1,7 LARGURA E LINHA BRANCA COM 1,7 DE LARGURA E SEGUIDAMENTE ASSIM ATÉ NO RODAPÉ DO CADERNO.	UN	1700	R\$ 23,43	R\$ 39.836,67
61.	CAIXA ARQUIVO BOX, DO TIPO ARQUIVO MORTO, FABRICADA EM POLIPROPILENO EM PLÁSTICO (360 X 135 X 245). PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	48	R\$ 125,67	R\$ 6.032,00
62.	CAIXA 100% MDF CRU MEDIDA (20X20X10) COM TAMPA.	UN	100	R\$ 7,42	R\$ 741,67
63.	CAIXA 100% MDF CRU, FORMATO RETANGULAR, TAMPA ABATÍVEL, MEDIDAS DE 31 X 19,5 X 09 CM.	UN	50	R\$ 9,53	R\$ 476,50
64.	CALCULADORA ELETRÔNICA, COM NO MÍNIMO 12 DÍGITOS, 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, MEDIDAS MÍNIMAS APROXIMADAS DE 13 CM X 16 CM.	UN	49	R\$ 47,20	R\$ 2.312,80
65.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL ESCRITA AZUL - COM PONTA DE AÇO 1,0MM, CX C/12 UNIDADES.	CX	120	R\$ 75,10	R\$ 9.012,00
66.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL ESCRITA VERMELHA - COM PONTA DE AÇO 1,0MM, CX C/12 UNIDADES.	CX	120	R\$ 75,10	R\$ 9.012,00
67.	CANETA HIDROCOR, CAIXA C/ 12 CORES.	CX	20	R\$ 16,20	R\$ 324,00
68.	CANETA MARCA TEXTO AMARELO CX C/ 12 UN.	CX	30	R\$ 25,13	R\$ 754,00
69.	CANETA MARCA TEXTO AZUL CX C /12 UN.	CX	27	R\$ 25,13	R\$ 678,60
70.	CANETA MARCA TEXTO ROSA CX COM 12 UN.	CX	30	R\$ 25,13	R\$ 754,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

10

71.	CANETA PERMANENTE COR PRETA, MATERIAL CORPO E PONTA, TIPO ESCRITA EXTRAFINA.	UN	123	R\$ 42,03	R\$ 5.170,10
72.	CANETA RETROPROJETOR, COR AZUL, PONTA DE POLIÉSTER DE 2.0 MM.	UN	146	R\$ 42,03	R\$ 6.136,87
73.	CANETA RETROPROJETOR, COR PRETA, PONTA DE POLIÉSTER DE 2.0 MM.	UN	146	R\$ 42,03	R\$ 6.136,87
74.	CANETA RETROPROJETOR, COR VERMELHA, PONTA DE POLIÉSTER DE 2.0 MM.	UN	146	R\$ 42,03	R\$ 6.136,87
75.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, TAMANHO A4, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	500	R\$ 45,10	R\$ 22.550,00
76.	CHATON DE VIDRO NO FORMATO OVAL (NAVETE), MEDINDO 7 MM DE LARGURA POR 15 MM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 200 UNIDADES.	PCT	5	R\$ 57,53	R\$ 287,67
77.	CLIPS 2/0 GALVANIZADO CX GRANDE C/ 720 UN.	CX	53	R\$ 27,67	R\$ 1.466,33
78.	CLIPS 4/0 GALVANIZADO CX GRANDE C/ 420 UN.	CX	52	R\$ 28,37	R\$ 1.475,07
79.	CLIPS 8/0 GALVANIZADO CX GRANDE C/ 180 UN.	CX	57	R\$ 29,07	R\$ 1.656,80
80.	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO, FRASCO COM 20G E BICO ANTI ENTUPIAMENTO.	UN	5	R\$ 54,20	R\$ 271,00
81.	COLA BASTÃO 40G, PVA.	UN	60	R\$ 11,03	R\$ 662,00
82.	COLA BRANCA 110G, ATÓXICA.	UN	5000	R\$ 7,42	R\$ 37.083,33
83.	COLA BRANCA 1KG, PVA.	UN	96	R\$ 67,87	R\$ 6.515,20
84.	COLA BRANCA 500G, PVA.	UN	13	R\$ 68,57	R\$ 891,37
85.	COLA DE SILICONE LÍQUIDA, FRASCO DE NO MÍNIMO 100 ML, COM TAMPA APLICADORA.	UN	153	R\$ 12,22	R\$ 1.869,15
86.	COLA GLITTER COLORIDA, COM NO MÍNIMO 6 CORES DE APROXIMADAMENTE 25G CADA, COM BICO APLICADOR.	CX	75	R\$ 26,53	R\$ 1.990,00
87.	COLA INSTANTÂNEA A BASE DE CIANOACRILATO – 40 G.	UN	55	R\$ 47,20	R\$ 2.596,00
88.	COLA INSTANTÂNEA PARA ARTESANATO, Nº2, MÉDIA VISCOSIDADE, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 20G CADA.	CX	2	R\$ 32,40	R\$ 64,80
89.	COLA LÍQUIDA INCOLOR PARA ARTESANATO, INDICADA PARA COLAGEM DE EVA E ISOPOR. PRODUTO NÃO TÓXICO, PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 90G.	UN	10	R\$ 7,42	R\$ 74,17



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

11

90.	COLA PARA TECIDO, LÍQUIDA, FRASCO COM APROXIMADAMENTE 100 G.	UN	50	R\$ 14,80	R\$ 740,00
91.	COLA QUENTE - BASTÃO SILICONE (REFIL) FINA, 7 MM, EMBALAGEM COM 1 KG	PCT	108	R\$ 25,13	R\$ 2.714,40
92.	COLA QUENTE - BASTÃO SILICONE (REFIL) GROSSA, 11 MM, EMBALAGEM COM 1 KG	PCT	105	R\$ 25,83	R\$ 2.712,50
93.	CONJUNTO COM 200 PEÇAS DE TECIDO, 100% POLIÉSTER, PRÉ-CORTADAS EM QUADRADOS DE 10X10CM, COM ESTAMPAS FLORAIS DECORATIVAS.	CJ	2	R\$ 530,67	R\$ 1.061,33
94.	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO, COR PRETA, TAM A4, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	500	R\$ 45,80	R\$ 22.900,00
95.	CORDÃO DE CETIM TIPO "RABO DE RATO", ESPESSURA DE 1 MM, ROLO COM 50 METROS. CORES SORTIDAS.	RL	20	R\$ 23,73	R\$ 474,67
96.	CORDÃO PARA CRACHÁ, COM JACARÉ, 12MM, CORES DIVERSAS.	UN	920	R\$ 5,33	R\$ 4.906,67
97.	CORRETIVO FITA, MEDIDA MÍNIMA DE 5MM X 5,5M.	UN	250	R\$ 12,57	R\$ 3.141,67
98.	CORRETIVO LÍQUIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 18ML CADA.	CX	5	R\$ 36,52	R\$ 182,58
99.	CORTADORES DE E.V.A 16MM, KIT COM 10 UNIDADES COM FORMATOS DE FLORES, CORAÇÃO, ESTRELA, CIRCULO, QUADRADO.	KIT	10	R\$ 29,33	R\$ 293,33
100.	CORTADORES DE E.V.A 25MM, KIT COM 10 UNIDADES COM FORMATOS DE FLORES, CORAÇÃO, ESTRELA, CIRCULO, QUADRADO.	KIT	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33
101.	COTONETE – CX COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CX	100	R\$ 6,55	R\$ 655,00
102.	ELÁSTICO CHATO, COR BRANCA, COM 3CM DE LARGURA, ROLO DE 10 MTS.	RL	10	R\$ 15,85	R\$ 158,50
103.	ELÁSTICO CHATO, COR BRANCA, COM 5MM DE LARGURA, ROLO DE 100 MTS.	RL	15	R\$ 26,46	R\$ 396,95
104.	ELÁSTICO REDONDO, MATERIAL BORRACHA, PACOTE COM NO MÍNIMO 100G.	PCT	47	R\$ 12,57	R\$ 590,63
105.	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO, TAMANHO A4 (229X324).	UN	1100	R\$ 1,38	R\$ 1.521,67
106.	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL PARDO, TAMANHO APROXIMADO 260 MM X 36 MM.	UN	1100	R\$ 2,08	R\$ 2.291,67
107.	ESPETO CHURRASCO DE MADEIRA, MEDIDAS: 3.5 MM X 250 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	53	R\$ 36,87	R\$ 1.953,93
108.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 12.	PCT	110	R\$ 58,23	R\$ 6.405,67



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

12

109.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 14.	PCT	110	R\$ 59,57	R\$ 6.552,33
110.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 17.	PCT	110	R\$ 66,47	R\$ 7.311,33
111.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 45.	PCT	100	R\$ 73,73	R\$ 7.373,33
112.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 7.	PCT	100	R\$ 36,45	R\$ 3.644,67
113.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 9.	PCT	100	R\$ 36,45	R\$ 3.644,67
114.	ESTILETE PEQUENO 13CM - CORPO PLÁSTICO - TRAVA DE BLOQUEIO DE CORTE.	UN	70	R\$ 3,76	R\$ 262,97
115.	ESTILETE LARGO 18CM - CORPO PLÁSTICO – TRAVA DE BLOQUEIO DE CORTE.	UN	60	R\$ 5,33	R\$ 320,00
116.	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, MATERIAL METAL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 14,5CM X 1,5CM.	UN	70	R\$ 3,76	R\$ 262,97
117.	FIBRA SILICONADA PARA ENCHIMENTO, COMPOSTA POR 100% POLIÉSTER. PACOTE DE 1 KG.	PCT	30	R\$ 22,07	R\$ 662,00
118.	FIO CORDONÊ COMPOSTO POR 100% POLIAMIDA, COM PESO APROXIMADO DE 100 GRAMAS E COMPRIMENTO DE 450 METROS.	RL	5	R\$ 21,37	R\$ 106,83
119.	FIO DE SILICONE TRANSPARENTE COM ESPESSURA DE 0,8 MM, EM ROLO.	RL	10	R\$ 12,99	R\$ 129,87
120.	FIO DE SISAL 500/2 – 50 METROS, TEX 3,80.	RL	5	R\$ 127,50	R\$ 637,50
121.	FIO FIBROSO DE SISAL, 100% NATURAL, COR NATURAL, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 3 MM. COMPRIMENTO: 50 METROS.	RL	1	R\$ 25,83	R\$ 25,83
122.	FITA CREPE BRANCA 48MM X 25M PCT C/ 6 ROLOS.	PCT	50	R\$ 36,87	R\$ 1.843,33
123.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – AMARELO.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
124.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – AZUL.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
125.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – PINK.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
126.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – ROSA.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
127.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM – VERMELHO.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

13

128.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM - AMARELO OURO.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
129.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM - AZUL CLARO.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
130.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM - AZUL ESCURO.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
131.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM – LARANJA.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
132.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM – ROXO.	RL	110	R\$ 17,75	R\$ 1.952,50
133.	FITA DE RENDA BORDADA ARTESANAL, LARGURA DE 38 MM E COMPRIMENTO 4,57 METROS, COR: BRANCA.	UN	10	R\$ 65,07	R\$ 650,67
134.	FITA DECORATIVA TIPO CIANINHA, COMPOSTA POR 100% VISCOSE. LARGURA DE 5 MM E COMPRIMENTO DE 10 METROS: PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 5 CORES: ROSA, BRANCA, VERDE, VERMELHA E AMARELO.	PCT	10	R\$ 65,07	R\$ 650,67
135.	FITA DUPLA FACE 12MM X 30M.	RL	70	R\$ 7,42	R\$ 519,17
136.	FITA DUPLA FACE 19MM X 5M.	RL	70	R\$ 15,67	R\$ 1.096,67
137.	FITA DUPLA FACE FIXA FORTE 24MM X 2M.	RL	70	R\$ 26,69	R\$ 1.868,53
138.	FITA DUPLA, TIPO MACHO E FÊMEA, COM ADESIVO. LARGURA: 25MM. COMPRIMENTO: 25 METROS POR LADO. CORES: BRANCA, PRETA, ROSA, AMARELO, VERDE, CINZA.	UN	25	R\$ 19,40	R\$ 485,00
139.	FITA TIPO PASSAMANARIA MODELO GALÃO 91, COMPOSTA POR 100% POLIÉSTER. LARGURA DE 10 MM E COMPRIMENTO DE 20 METROS.	UN	40	R\$ 23,47	R\$ 938,67
140.	FITA TRANSPARENTE 12MM X 50M PCT C/ 6 ROLOS.	PCT	50	R\$ 26,18	R\$ 1.309,17
141.	FITA TRANSPARENTE 48MM X 50M PCT C/ 5 ROLOS.	PCT	50	R\$ 38,27	R\$ 1.913,33
142.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – AMARELO.	RL	64	R\$ 12,82	R\$ 820,48
143.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M - AZUL CLARO.	RL	44	R\$ 12,82	R\$ 564,08
144.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M - AZUL ESCURO.	RL	43	R\$ 12,82	R\$ 551,26
145.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – LARANJA.	RL	43	R\$ 12,82	R\$ 551,26
146.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – LILÁS.	RL	43	R\$ 12,82	R\$ 551,26
147.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – PINK.	RL	44	R\$ 12,82	R\$ 564,08



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

14

148.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – ROSA.	RL	44	R\$ 12,82	R\$ 564,08
149.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – ROXO.	RL	43	R\$ 12,82	R\$ 551,26
150.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – VERDE.	RL	43	R\$ 12,82	R\$ 551,26
151.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – VERMELHO.	RL	44	R\$ 12,82	R\$ 564,08
152.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AMARELO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
153.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AZUL CLARO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
154.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AZUL ESCURO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
155.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AZUL MARINHO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
156.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER BEGE CLARO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
157.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER BRANCO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
158.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER LARANJA.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
159.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER LILÁS.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
160.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER MARROM.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
161.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER ROSA.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
162.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER ROXO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
163.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER SALMÃO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
164.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER VERDE BANDEIRA.	UN	530	R\$ 11,63	R\$ 6.163,90
165.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER VERDE CLARO.	UN	580	R\$ 11,63	R\$ 6.745,40
166.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER VERMELHO.	UN	530	R\$ 11,63	R\$ 6.163,90



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

15

167.	FOLHA DE LIXA D'ÁGUA - Nº 220, TAMANHO DA LIXA (AXL): 225 X 275 MM.	UN	50	R\$ 13,10	R\$ 655,00
168.	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 CORES, FORMATO ANATÔMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 92MM X 8MM.	CX	500	R\$ 21,67	R\$ 10.833,33
169.	GIZ DE LOUSA COLORIDO, CAIXA C/50 UNIDADES, DIMENSÕES APROXIMADAS: 5.8 X 11 X 8.5CM.	CX	53	R\$ 13,10	R\$ 694,30
170.	GRAFITE 0.7MM, CAIXA CONTENDO 14 TUBOS COM 24 GRAFITES EM CADA.	CX	68	R\$ 5,35	R\$ 363,80
171.	GRAMPEADOR MADEIRA/TAPECEIRO, DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL + 100 GRAMPOS 10 -14MM.	UN	32	R\$ 212,63	R\$ 6.804,27
172.	GRAMPEADOR PROFISSIONAL METAL PARA NO MÍNIMO 100FLS.	UN	50	R\$ 139,50	R\$ 6.975,00
173.	GRAMPEADOR MÉDIO 26/6, PARA APROXIMADAMENTE 30 FOLHAS.	UN	300	R\$ 46,50	R\$ 13.950,00
174.	GRAMPO 106/6, EM AÇO CARBONO; TIPO RETO; LARGURA DO GRAMPO: 11,6MM; ALTURA DO GRAMPO: 6,0MM; MEDIDAS DO ARAME: 0,61 MM X 0,94 MM; ACABAMENTO: GALVANIZADO. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	106	R\$ 24,43	R\$ 2.589,93
175.	GRAMPO 26/6, CAIXA COM 5.000 UNIDADES ACOBREADO.	CX	60	R\$ 25,83	R\$ 1.550,00
176.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, RETO DE 10MM, ESPESSURA 1,2MM. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	62	R\$ 25,83	R\$ 1.601,67
177.	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE PACOTE COM 05 UNIDADES, MODELO FLORES E BORBOLETAS, TAMANHO: 33X33CM.	PCT	3	R\$ 15,50	R\$ 46,50
178.	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE PACOTE COM 05 UNIDADES, MODELO GIRASSOL, TAMANHO: 33X33CM.	PCT	3	R\$ 15,50	R\$ 46,50
179.	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE PACOTE COM 05 UNIDADES, MODELOS FLORES, TAMANHO: 33X33CM.	PCT	3	R\$ 15,50	R\$ 46,50
180.	GUILHOTINA PARA PAPEL, DIMENSÕES APROXIMADAS 410X320X80MM, ÁREA DE CORTE 320MM, PESO APROXIMADO 3,6KG, NAVALHA FIXA, CHAPA DE AÇO FF, NAVALHA MÓVEL E CHAPA DE AÇO 1010 3MM.	UN	11	R\$ 375,67	R\$ 4.132,33
181.	IMÃ REDONDO PARA ARTESANATO, PACOTE C/50, TAMANHO 15 MM X 03 MM,; FORÇA: APROXIMADA 500 GAUSS.	PCT	50	R\$ 66,47	R\$ 3.323,33
182.	LÂMPADA PARA MÁQUINA DE COSTURA TU-22 CLARA BA15D 15W 127V.	UN	10	R\$ 67,17	R\$ 671,67
183.	LANTEJOULA Nº8, CORES DIVERSAS, COM FURO, DIÂMETRO DE 8MM. PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1000 PEÇAS.	PCT	10	R\$ 117,33	R\$ 1.173,33
184.	LANTEJOUHAS 6MM 1.000 GRS AMARELO.	PCT	50	R\$ 118,03	R\$ 5.901,67



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

16

185.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS DOURADA.	PCT	50	R\$ 118,73	R\$ 5.936,67
186.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS LARANJA.	PCT	50	R\$ 119,43	R\$ 5.971,67
187.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS PRATEADA.	PCT	46	R\$ 120,13	R\$ 5.526,13
188.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS PRETA.	PCT	75	R\$ 120,83	R\$ 9.062,50
189.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS ROSA.	PCT	75	R\$ 121,53	R\$ 9.115,00
190.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS ROXA.	PCT	55	R\$ 122,23	R\$ 6.722,83
191.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS VERDE.	PCT	50	R\$ 122,93	R\$ 6.146,67
192.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS VERMELHA.	PCT	46	R\$ 123,63	R\$ 5.687,13
193.	LÁPIS DE CARA E CORPO, CAIXA COM NO MÍNIMO 14 CORES (MARROM / PRETO / BRANCO / VERDE CLARO / ESCURO / VERDE / CLARO / ROXO / AZUL CÉU / BEGE / ROSA / AMARELO / LARANJA / VERMELHO).	CX	54	R\$ 39,50	R\$ 2.133,00
194.	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 24 CORES DIVERSAS, SEXTAVADO, TAMANHO GRANDE.	CX	2000	R\$ 24,43	R\$ 48.866,67
195.	LÁPIS PRETO Nº2B, CAIXA COM 12 UNIDADES, FABRICADO EM MATERIAL MADEIRA RESISTENTE.	CX	1250	R\$ 8,12	R\$ 10.145,83
196.	LÁPIS PRETO Nº 2 HB REDONDO C/ BORRACHA.	UN	1580	R\$ 3,69	R\$ 5.824,93
197.	LINHA PARA COSTURA RETA 120 CONE DE 5000 JARDAS, COR AZUL MARINHO.	UN	20	R\$ 19,56	R\$ 391,27
198.	LINHA PARA COSTURA RETA 120 CONE DE 5000 JARDAS, COR PRETA.	UN	20	R\$ 18,86	R\$ 377,27
199.	LINHA PARA COSTURA RETA 120 CONE DE 5000 JARDAS, COR BRANCA.	UN	20	R\$ 18,16	R\$ 363,27
200.	LINHA PARA CROCHÊ TEX 151, 100% ALGODÃO MERCERIZADO, 1000M, CORES VARIADAS.	UN	50	R\$ 28,63	R\$ 1.431,67
201.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR AMARELA.	UN	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33
202.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR AZUL.	UN	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33
203.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR BRANCA.	UN	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

17

204.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR LARANJA.	UN	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33
205.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR PRETA.	UN	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33
206.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR VERDE.	UN	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33
207.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR VERMELHA.	UN	10	R\$ 28,63	R\$ 286,33
208.	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 56, MEDIDAS: 300MM X 206MM, CAPA DURA - FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS.	UN	126	R\$ 26,97	R\$ 3.397,80
209.	LIVRO DE ATA DE RESULTADO FINAL E APROVEITAMENTO FUNDAMENTAL NÍVEL I - TAMANHO FECHADO (L X A): 32,5 CM X 23,5 CM, 200 PÁGINAS HORIZONTAL.	UN	22	R\$ 110,00	R\$ 2.420,00
210.	LIVRO DE PONTO DIÁRIO FUNDAMENTAL NÍVEL I - TAMANHO FECHADO (L X A): 23,5 CM X 32,5 CM, COM 200 PÁGINAS, VERTICAL CAPA DURA REVESTIDA COM PERCALUX.	UN	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
211.	LIVRO PONTO CAPA DURA 153MMX216XMM, COM 160 FOLHAS – 02 ASSINATURAS.	UN	68	R\$ 30,30	R\$ 2.060,40
212.	LIVRO REGISTRO DE MATRÍCULA FUNDAMENTAL NÍVEL I. TAMANHO FECHADO (L X A): 23,5 CM X 32,5 CM 200 PÁGINAS VERTICAL CAPA DURA REVESTIDA COM PERCALUX.	UN	11	R\$ 110,00	R\$ 1.210,00
213.	MASSA PARA BISCUIT 90G AMARELA.	UN	42	R\$ 6,90	R\$ 289,80
214.	MASSA PARA BISCUIT 90G AZUL.	UN	42	R\$ 6,90	R\$ 289,80
215.	MASSA PARA BISCUIT 90G BRANCA.	UN	80	R\$ 6,90	R\$ 552,00
216.	MASSA PARA BISCUIT 90G LARANJA.	UN	42	R\$ 6,90	R\$ 289,80
217.	MASSA PARA BISCUIT 90G PRETA.	UN	42	R\$ 6,90	R\$ 289,80
218.	MASSA PARA BISCUIT 90G ROSA.	UN	60	R\$ 6,90	R\$ 414,00
219.	MASSA PARA BISCUIT 90G VERDE.	UN	42	R\$ 6,90	R\$ 289,80
220.	MASSA PARA BISCUIT 90G VERMELHA.	UN	60	R\$ 6,90	R\$ 414,00
221.	MASSA PARA MODELAR 180G - CAIXA COM 12 CORES VARIADAS.	CX	2200	R\$ 11,28	R\$ 24.823,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

18

222.	MIÇANGAS PLÁSTICAS COM LETRAS DO ALFABETO GRAVADAS OU IMPRESSAS EM PRETO E BRANCO. PACOTE CONTENDO APROXIMADAMENTE 800 MIÇANGAS.	PCT	5	R\$ 27,23	R\$ 136,17
223.	MIÇANGAS PLÁSTICAS EM FORMATOS VARIADOS E CORES DIVERSAS. PACOTE DE APROXIMADAMENTE 100G, CONTENDO 1.200 MIÇANGAS.	PCT	10	R\$ 27,23	R\$ 272,33
224.	OLHO MÓVEL N-05 PRETO PCT C/200.	PCT	20	R\$ 25,23	R\$ 504,67
225.	OLHO MÓVEL N-07 PRETO PCT C/200.	PCT	18	R\$ 27,23	R\$ 490,20
226.	OLHO MÓVEL N-12 PRETO PCT C/200.	PCT	52	R\$ 30,57	R\$ 1.589,47
227.	PACOTE CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 PÉROLAS PLÁSTICAS PEQUENAS 5MM COM FURAÇÃO CENTRAL.	PCT	20	R\$ 48,60	R\$ 972,00
228.	PACOTE CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 PÉROLAS PLÁSTICAS PEQUENAS 8MM COM FURAÇÃO CENTRAL.	PCT	10	R\$ 48,60	R\$ 486,00
229.	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE, COM PONTAS ARREDONDADAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 12 CM DE COMPRIMENTO E 1 CM DE LARGURA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	50	R\$ 6,72	R\$ 335,83
230.	PANOS DE PRATO PÉ DE GALINHA 100% ALGODÃO, COM APROXIMADAMENTE 41 LARGURA X 66 ALTURA CM, COR: TOTALMENTE BRANCO E EMBANHADO. KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	200	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00
231.	PAPEL A3, COR BRANCO, GRAMATURA 75G, PACOTE C/ 500 FOLHAS.	PCT	10	R\$ 67,17	R\$ 671,67
232.	PAPEL ALUMÍNIO, 45X7.5M, KIT COM 3 UNIDADES.	KIT	46	R\$ 20,67	R\$ 950,67
233.	PAPEL CARTÃO A4, COR LILÁS, PCT C/50 UN.	PCT	110	R\$ 41,33	R\$ 4.546,67
234.	PAPEL CARTÃO A4, COR ROSA, PCT C/50 UN.	PCT	110	R\$ 41,33	R\$ 4.546,67
235.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM AMARELO.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63
236.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM AZUL.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63
237.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM BRANCO.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63
238.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM LARANJA.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63
239.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM PRETO.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

19

240.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM ROXO.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63
241.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM VERDE.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63
242.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM VERMELHO.	UN	110	R\$ 2,70	R\$ 296,63
243.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR BRANCA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	120	R\$ 22,07	R\$ 2.648,00
244.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR AZUL, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60	R\$ 22,07	R\$ 1.324,00
245.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR BEGE CLARA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60	R\$ 22,07	R\$ 1.324,00
246.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR ROSA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60	R\$ 22,07	R\$ 1.324,00
247.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR VERDE ÁGUA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60	R\$ 22,07	R\$ 1.324,00
248.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M AMARELO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
249.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M AZUL ROYAL.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
250.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M BRANCO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
251.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M LARANJA.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
252.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M PINK.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
253.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M PRETO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
254.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M ROSA BEBÊ.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
255.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M ROXO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
256.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VERDE ESCURO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
257.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VERDE LIMÃO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
258.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VERMELHO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

20

259.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VINHO.	UN	230	R\$ 2,62	R\$ 603,37
260.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM AMARELO.	UN	293	R\$ 2,62	R\$ 768,64
261.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM AZUL.	UN	293	R\$ 2,62	R\$ 768,64
262.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM BRANCO.	UN	283	R\$ 2,62	R\$ 742,40
263.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM LARANJA.	UN	273	R\$ 2,62	R\$ 716,17
264.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM MARROM.	UN	273	R\$ 2,62	R\$ 716,17
265.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM PINK.	UN	273	R\$ 2,62	R\$ 716,17
266.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM PRETO.	UN	273	R\$ 2,62	R\$ 716,17
267.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM ROXO.	UN	273	R\$ 2,62	R\$ 716,17
268.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM VERDE.	UN	293	R\$ 2,62	R\$ 768,64
269.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM VERMELHO.	UN	283	R\$ 2,62	R\$ 742,40
270.	PAPEL FOLHA A4, CORES SORTIDAS FLUORESCENTE, PACOTE C/ 25 FOLHAS.	PCT	120	R\$ 34,50	R\$ 4.140,00
271.	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, GLOSSY 180 G, MULTICOR, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	120	R\$ 32,83	R\$ 3.940,00
272.	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, GLOSSY IVO 130G, BRANCO BRILHANTE, RESISTENTE A ÁGUA, PACOTE COM 20 FOLHAS.	PCT	120	R\$ 32,83	R\$ 3.940,00
273.	PAPEL KRAFT 60CM X 150 METROS 80 GRAMAS.	RL	12	R\$ 124,00	R\$ 1.488,00
274.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM AMARELO.	UN	125	R\$ 2,62	R\$ 327,92
275.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM AZUL.	UN	125	R\$ 2,62	R\$ 327,92
276.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM HOLOGRÁFICO.	UN	118	R\$ 2,62	R\$ 309,55
277.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM OURO.	UN	125	R\$ 2,62	R\$ 327,92

20



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

21

278.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM PRATA.	UN	125	R\$ 2,62	R\$ 327,92
279.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM ROSE GOLD.	UN	125	R\$ 2,62	R\$ 327,92
280.	PAPEL PLÁSTICO IVO CONTACT 45CM X 10M.	RL	110	R\$ 124,00	R\$ 13.640,00
281.	PAPEL SEDA, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	110	R\$ 124,33	R\$ 13.676,67
282.	PAPEL SULFITE A4, COR AMARELO, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	100	R\$ 7,42	R\$ 741,67
283.	PAPEL SULFITE A4, COR AZUL, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	100	R\$ 6,72	R\$ 671,67
284.	PAPEL SULFITE A4, COR BRANCO, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX	220	R\$ 354,67	R\$ 78.027,40
285.	PAPEL SULFITE A4, COR ROSA, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	100	R\$ 6,72	R\$ 671,67
286.	PAPEL SULFITE A4, COR VERDE, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	110	R\$ 6,72	R\$ 738,83
287.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR BEJE, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110	R\$ 17,60	R\$ 1.936,00
288.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR BRANCO, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110	R\$ 17,60	R\$ 1.936,00
289.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR SALMÃO, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110	R\$ 17,60	R\$ 1.936,00
290.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR VERDE ÁGUA, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110	R\$ 17,60	R\$ 1.936,00
291.	PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO - FINA 20X235X335 PCT C/10 CORES VARIADAS.	PCT	80	R\$ 19,27	R\$ 1.541,33
292.	PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO - LARGA 245X55X335 PCT C/10 CORES VARIADAS.	PCT	90	R\$ 46,50	R\$ 4.185,00
293.	PASTA ARQUIVO TIPO SUSPENSA, FABRICADA EM MATERIAL CARTÃO KRAFT, MEDIDAS APROXIMADAS: 240MMX360MM, LOMBADA ESTREITA, COR CASTANHA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR, GRAMATURA 280, RENDEADOR INTERNO TRILHO.	UN	300	R\$ 5,17	R\$ 1.550,00
294.	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO 2 ARGOLAS.	UN	90	R\$ 5,17	R\$ 465,00
295.	PASTA CATÁLOGO A4, EM POLIPROPILENO, COM 50 SACOS PLÁSTICOS FIXADOS NA PASTA, COR PRETA.	UN	900	R\$ 37,50	R\$ 33.750,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

22

296.	PASTA CLASSIFICADORA BRANCA, CARTÃO DUPLO LISO, COM PLASTIFICAÇÃO.	UN	1000	R\$ 15,50	R\$ 15.500,00
297.	PASTA CLASSIFICADORA CINZA, CARTÃO DUPLO LISO, COM PLASTIFICAÇÃO.	UN	1000	R\$ 12,92	R\$ 12.916,67
298.	PASTA SANFONADA A4, COM 12 DIVISÓRIAS, TRANSPARENTE.	UN	10	R\$ 36,60	R\$ 366,00
299.	PERCEVEJOS DOURADOS, TAMANHO: 9MMCX100, PARA QUADROS DE AVISO, CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CX	22	R\$ 3,62	R\$ 79,57
300.	PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO, GALVANIZADO, PARA APROXIMADAMENTE 6 FLS DE PAPEL SULFITE, TAMANHO: 13CM, MATERIAL: METAL GALVANIZADO.	UN	12	R\$ 25,83	R\$ 310,00
301.	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS, BASE DESLIZANTE E BANDEJA COLETORA, PARA APROXIMADAMENTE 100FLS DE PAPEL SULFITE, MATERIAL DE FERRO FUNDIDO.	UN	120	R\$ 248,67	R\$ 29.840,00
302.	PILHA AA – CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	14	R\$ 220,67	R\$ 3.089,33
303.	PILHA AAA – CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	12	R\$ 523,67	R\$ 6.284,00
304.	PILHA RECARREGÁVEL AA E AAA – CAIXA COM 10 UNIDADES AA E 10 AAA.	CX	60	R\$ 25,83	R\$ 1.550,00
305.	PINCÉIS ARTÍSTICOS, PARA PINTURA EM AQUARELA, ARTESANATO, ESCOLAR, ETC. KIT COM 06 PINCEIS TAMANHOS VARIADOS.	KIT	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
306.	PINCEL 165, TIPO ORELHA DE BOI, CABO CURTO, FABRICADO DE MADEIRA EM VERNIZ CAMELO, PELO DE ORELHA DE BOI, FORMATO REDONDO Nº14.	UN	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
307.	PINCEL 165, TIPO ORELHA DE BOI, CABO CURTO, FABRICADO DE MADEIRA EM VERNIZ CAMELO, PELO DE ORELHA DE BOI, FORMATO REDONDO Nº5.	UN	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
308.	PINCEL 165, TIPO ORELHA DE BOI, CABO CURTO, FABRICADO DE MADEIRA EM VERNIZ CAMELO, PELO DE ORELHA DE BOI, FORMATO: REDONDO Nº8.	UN	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
309.	PINCEL ATÔMICO AZUL - DESCARTÁVEL - PONTA DE FELTRO CHANFRADA.	UN	10	R\$ 11,17	R\$ 111,67
310.	PINCEL ATÔMICO AZUL - NÃO RECARREGÁVEL - PONTA DE POLIÉSTER 4.0MM ESCRITA DE 1.8MM - TINTA A BASE DE ÁGUA.	UN	510	R\$ 9,00	R\$ 4.590,00
311.	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$ 148,00	R\$ 7.400,00
312.	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00
313.	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	15	R\$ 134,00	R\$ 2.010,00
314.	PINCEL ATÔMICO PRETO – DESCARTÁVEL - PONTA DE FELTRO CHANFRADA.	UN	100	R\$ 8,12	R\$ 811,67



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

23

315.	PINCEL ATÔMICO PRETO - NÃO RECARREGÁVEL - PONTA DE POLIÉSTER 4.0MM ESCRITA DE 1.8MM - TINTA A BASE DE ÁGUA.	UN	110	R\$ 8,12	R\$ 892,83
316.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL - PERMANENTE PONTA DE FELTRO – VERDE.	UN	100	R\$ 14,32	R\$ 1.431,67
317.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PERMANENTE - PONTA DE FELTRO - AZUL.	UN	100	R\$ 14,32	R\$ 1.431,67
318.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PERMANENTE - PONTA DE FELTRO – PRETO.	UN	100	R\$ 14,32	R\$ 1.431,67
319.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PERMANENTE - PONTA DE FELTRO – VERMELHO.	UN	100	R\$ 14,32	R\$ 1.431,67
320.	PINCEL ATÔMICO VERMELHO – DESCARTÁVEL - PONTA DE FELTRO CHANFRADA.	UN	100	R\$ 14,32	R\$ 1.431,67
321.	PINCEL CHATO Nº12, CERDA NATURAL, VIOLA: ALUMÍNIO POLIDO, CABO: LONGO/POLIPROPILENO, COR: AMARELO.	UN	200	R\$ 10,33	R\$ 2.066,67
322.	PINCEL FILETE, TIPO PÊLO DE MARTA, PARA PINTURA EM TECIDO E MDF.	UN	15	R\$ 8,12	R\$ 121,75
323.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE RECARREGÁVEL (3-9 MM) COR AZUL.	UN	122	R\$ 8,12	R\$ 990,23
324.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE RECARREGÁVEL (3-9 MM) COR PRETO.	UN	117	R\$ 8,12	R\$ 949,65
325.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE RECARREGÁVEL (3-9 MM), COR VERMELHA.	UN	122	R\$ 8,12	R\$ 990,23
326.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, COR BRANCO, PONTA DE POLIACETAL 2,0MM COM PROTETOR DE METAL, ESPESSURA DE ESCRITA: PAPEL 0.1MM, TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	UN	95	R\$ 8,12	R\$ 771,08
327.	PINCEL PARA PINTURA, TAMANHOS DIVERSOS, COM CERDAS NATURAIS E CABO LONGO EM POLIPROPILENO, INDICADO PARA PINTURAS COM TINTAS À BASE DE ÓLEO E ACRÍLICO.	UN	2200	R\$ 8,12	R\$ 17.856,67
328.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL CLARO, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300	R\$ 10,12	R\$ 3.035,00
329.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300	R\$ 10,12	R\$ 3.035,00
330.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR LARANJA, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300	R\$ 10,12	R\$ 3.035,00
331.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300	R\$ 10,12	R\$ 3.035,00
332.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR ROSA, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300	R\$ 10,12	R\$ 3.035,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

24

333.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERDE LIMÃO. RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300	R\$ 10,12	R\$ 3.035,00
334.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR AMARELO, PONTA REDONDA.	UN	300	R\$ 10,12	R\$ 3.035,00
335.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR AZUL, PONTA REDONDA.	UN	200	R\$ 10,12	R\$ 2.023,33
336.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR PRETO, PONTA REDONDA.	UN	200	R\$ 10,12	R\$ 2.023,33
337.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR VERDE, PONTA REDONDA.	UN	215	R\$ 10,12	R\$ 2.175,08
338.	PINCEL REDONDO Nº 08 AMARELO, COM CERDAS NATURAIS E CABO LONGO EM POLIPROPILENO, INDICADO PARA PINTURAS COM TINTAS À BASE DE ÁGUA, DE SOLVENTE, A ÓLEO, ACRÍLICA DECORATIVA, ACRÍLICA PARA TELA, GUACHE, P.V.A, TECIDO.	UN	680	R\$ 8,12	R\$ 5.519,33
339.	PINCEL RETO Nº 10, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO CERDAS E CABO LONGO, COR AMARELO.	UN	210	R\$ 8,12	R\$ 1.704,50
340.	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, REFIL DE 15MM, VOLTAGEM 110/220V 80W 60HZ, COM BICO EMBORRACHADO.	UN	100	R\$ 46,50	R\$ 4.650,00
341.	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA, REFIL DE 7MM, VOLTAGEM 110/220VOLTS, COM BICO EMBORRACHADO.	UN	100	R\$ 42,63	R\$ 4.263,00
342.	PLACA EVA LISO, COR AMARELO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
343.	PLACA EVA LISO, COR AZUL, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
344.	PLACA EVA LISO, COR BRANCO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
345.	PLACA EVA LISO, COR LARANJA, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
346.	PLACA EVA LISO, COR LILÁS, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
347.	PLACA EVA LISO, COR MARROM, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
348.	PLACA EVA LISO, COR NUDE, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
349.	PLACA EVA LISO, COR PRETO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
350.	PLACA EVA LISO, COR ROSA, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

25

351.	PLACA EVA LISO, COR VERDE, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
352.	PLACA EVA LISO, COR VERMELHO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260	R\$ 42,63	R\$ 11.083,80
353.	PLACA EVA, ESTAMPA XADREZ AMARELO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110	R\$ 72,33	R\$ 7.956,67
354.	PLACA EVA, ESTAMPA XADREZ VERMELHO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110	R\$ 65,33	R\$ 7.186,67
355.	PLACA EVA, ESTAMPADO POÁ BRANCO/PRETO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110	R\$ 42,63	R\$ 4.689,30
356.	PLACA EVA, ESTAMPADO XADREZ AZUL/BRANCO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110	R\$ 72,33	R\$ 7.956,67
357.	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO QUENTE, TAMANHO A4 - 125 MICRAS, A PROVA D'ÁGUA E PROTEÇÃO UV, PACOTE COM 100 LÂMINAS.	PCT	100	R\$ 189,33	R\$ 18.933,33
358.	PORTA CRACHÁ/IDENTIFICADOR, HORIZONTAL, TAMANHO 10X7CM, COR TRANSPARENTE.	UN	20	R\$ 6,72	R\$ 134,33
359.	PRANCHETA EM DURATEX, COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO OFICIO A4.	UN	50	R\$ 25,83	R\$ 1.291,67
360.	QUADRO AVISO CORTIÇA, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO, TAMANHO 90CM X 60CM.	UN	21	R\$ 155,00	R\$ 3.255,00
361.	QUADRO BRANCO, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO, TAMANHO 90CM X 60CM.	UN	3	R\$ 310,00	R\$ 930,00
362.	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETA 40ML.	UN	5	R\$ 14,32	R\$ 71,58
363.	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL 20ML.	UN	400	R\$ 14,32	R\$ 5.726,67
364.	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETA 20ML.	UN	400	R\$ 14,32	R\$ 5.726,67
365.	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHA 20ML.	UN	400	R\$ 14,32	R\$ 5.726,67
366.	REFIL DE COLA QUENTE FINO, TRANSPARENTE 7,5 MM X 30 CM - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	200	R\$ 67,17	R\$ 13.433,33
367.	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO, TRANSPARENTE 15 MM X 30 CM - CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	400	R\$ 14,32	R\$ 5.726,67
368.	RÉGUA ACRÍLICA, TAMANHO 30CM, FABRICADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE REFORÇADO.	UN	2000	R\$ 4,65	R\$ 9.300,00
369.	ROLO DE TNT AMARELO OURO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

26

370.	ROLO DE TNT AMARELO OURO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
371.	ROLO DE TNT AZUL MARINHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO, 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
372.	ROLO DE TNT AZUL MARINHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
373.	ROLO DE TNT BRANCO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
374.	ROLO DE TNT BRANCO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
375.	ROLO DE TNT PRETO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
376.	ROLO DE TNT PRETO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
377.	ROLO DE TNT VERDE BANDEIRA, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
378.	ROLO DE TNT VERDE BANDEIRA, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
379.	ROLO DE TNT VERMELHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
380.	ROLO DE TNT VERMELHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3	R\$ 138,00	R\$ 414,00
381.	SOLVENTE INDICADO PARA DILUIÇÃO DAS TINTAS VERNIZ E ESMALTE VITRAL. EMBALAGEM DE 500ML.	UN	10	R\$ 53,50	R\$ 535,00
382.	TECIDO ACQUABLOCK LISO, COR AZUL, IMPERMEÁVEL, COMPOSTO POR 72% ALGODÃO E 28% POLIÉSTER. MEDIDAS: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,40 METRO DE LARGURA.	PÇ	3	R\$ 159,33	R\$ 478,00
383.	TECIDO ACQUABLOCK LISO, COR LARANJA, IMPERMEÁVEL, COMPOSTO POR 72% ALGODÃO E 28% POLIÉSTER. MEDIDAS: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,40 METRO DE LARGURA.	PÇ	3	R\$ 159,33	R\$ 478,00
384.	TECIDO ACQUABLOCK LISO, COR ROXA, IMPERMEÁVEL, COMPOSTO POR 72% ALGODÃO E 28% POLIÉSTER. MEDIDAS: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,40 METRO DE LARGURA.	PÇ	3	R\$ 159,33	R\$ 478,00
385.	TECIDO COM 3 METROS DE OXFORD, NA COR BRANCA , COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M LARGURA X METROS DE COMPRIMENTO, LISO.	PÇ	4	R\$ 46,50	R\$ 186,00
386.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR AZUL BEBÊ COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
387.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR AZUL ROYAL COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 1,50 METRO DE LARGURA GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	7	R\$ 683,00	R\$ 4.781,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

27

388.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR BEGE ESCURO COMPOSIÇÃO:100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	6	R\$ 683,00	R\$ 4.098,00
389.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR BRANCO COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
390.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR LARANJA COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
391.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR OFF WHITE COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	7	R\$ 683,00	R\$ 4.781,00
392.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR PRETO COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. LARGURA:3,00M	PÇ	3	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
393.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR ROSA BEBÊ COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
394.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR SALMÃO COMPOSIÇÃO:100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M.	PÇ	3	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
395.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR VERDE BANDEIRA COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3	R\$ 683,00	R\$ 2.049,00
396.	TECIDO ITAMINE 100% ALGODÃO, GRAMATURA 176 G/M². ROLO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA APROXIMADA DE 1,40M.	PÇ	3	R\$ 413,33	R\$ 1.240,00
397.	TECIDO LINHO CRU EM ROLO, COM LARGURA DE 1,6 METROS E COMPRIMENTO DE 10 METROS. GRAMATURA: 281 G/M².	PÇ	1	R\$ 413,33	R\$ 413,33
398.	TECIDO RÚSTICO COM COMPOSIÇÃO DE 52,5% JUTA, 30% ALGODÃO E 17,5% MALVA. GRAMATURA: 371 G/M². MEDIDAS: 48 CM DE LARGURA E 1,42 M DE COMPRIMENTO.	PÇ	1	R\$ 124,00	R\$ 124,00
399.	TECIDO TIPO CHITÃO, 100% ALGODÃO OU MISTO, COM ESTAMPAS VARIADAS E CORES VIVAS. 10 METROS DE COMPRIMENTO E 1,5 METRO DE LARGURA.	PÇ	15	R\$ 51,67	R\$ 775,00
400.	TELA DE PINTURA QUADRADA, TAMANHO APROXIMADO DE 10CM X 10CM, NA COR BRANCA	UN	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
401.	TELEFONE S/ FIO - TECNOL. ANALÓGICA/DIGITAL, FREQ. OPER. 1,9GHZ DECT 6.0, PRETO TELEFONE SEM FIO, COM TECNOLOGIA ANALÓGICA E DIGITAL, COM FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO EM 1,9 GHZ DECT 6.0, NA COR PRETA, COM IDENTIFICADOR DE CHAMADA; SEM SECRETARIA ELETRÔNICA, NA POSIÇÃO DE MESA E PAREDE; COM MEMÓRIA DE CHAMADAS; COM DISCAGEM DO TIPO TOM E PULSO, COM TEMPO DE FLASH DE 100 ATÉ 700 MS, COM 06 TOQUES E 14 MELODIAS, COM AS FUNÇÕES DE MUTE, FLASH, PAUSA, REDISCAGEM, AGENDA TELEFÔNICA, COM VOLUME DE RECEPÇÃO 06 RINGS E OFF; ALCANCE ENTRE A BASE E A ADE PORTÁTIL DE ENTRE A BASE E ADE PORTÁTIL DE 200 METROS, ALIMENTAÇÃO FONTE BIVOLT AUTOMÁTICA, SEM ENERGIA ALTERNATIVA, SEM INTERCOMUNICADOR, COM AGENDA PARA ATÉ 50 NOMES, COM GARANTIA DE NO MÍNIMO DE 1 ANO E MANUAIS EM PORTUGUÊS, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO E 2 PILHAS RECARREGÁVEIS NI-MH, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ANATEL E RESOLUÇÃO 242 DE 30/11/2000 DA ANATEL.	UN	3	R\$ 345,00	R\$ 1.035,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

28

402.	TESOURA 21 CM 8 EM BLISTER.	UN	200	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00
403.	TESOURA LÂMINA EM AÇO INOX - CABO EM POLIPROPILENO - NÃO POSSUÍ PONTA - PESO APROXIMADO: 0,02 KG - COMPRIMENTO APROXIMADO: 13,10 CM - LARGURA APROXIMADA: 6,5 CM - ALTURA APROXIMADA: 0,9 CM.	UN	2200	R\$ 7,20	R\$ 15.840,00
404.	TESOURA PARA TECIDO COM LÂMINAS EXTREMAMENTE AFIADAS, PARA COSTURA REFORÇADA E PROFISSIONAL, TIPO ALFAIATE, TAMANHO 10 POLEGADAS - 21CM.	KIT	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
405.	TESOURA: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18.	UN	50	R\$ 25,83	R\$ 1.291,67
406.	TINTA GUACHE 15ML - CX COM 06 UNIDADES, CORES VARIADAS.	CX	2200	R\$ 12,43	R\$ 27.353,33
407.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR AMARELO – KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
408.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR AZUL - KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
409.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR BEGE - KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
410.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR BRANCA - KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
411.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR LARANJA -KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
412.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR PRETA KIT -COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
413.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR ROSA KIT -COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
414.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR VERDE KIT -COM 02 UNIDADES.	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
415.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR VERMELHO KIT - COM 02 UNIDADES	KIT	30	R\$ 11,93	R\$ 358,00
416.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR AMARELO CANÁRIO FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33
417.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR LILÁS FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33
418.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR MARFIM FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33
419.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR MARROM FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

29

420.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR SIENA NATURAL FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33
421.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR VERMELHO TOMATE FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33
422.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR VERMELHO VIVO FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33
423.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR VIOLETA FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10	R\$ 11,93	R\$ 119,33
424.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A NA COR VERDE.	UN	5	R\$ 27,93	R\$ 139,67
425.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR AMARELO.	UN	5	R\$ 27,93	R\$ 139,67
426.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR AZUL.	UN	5	R\$ 27,93	R\$ 139,67
427.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR BEJE.	UN	10	R\$ 27,93	R\$ 279,33
428.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR BRANCA.	UN	10	R\$ 27,93	R\$ 279,33
429.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR PRETA.	UN	10	R\$ 27,93	R\$ 279,33
430.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR ROSA.	UN	5	R\$ 27,93	R\$ 139,67
431.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR VERMELHA.	UN	10	R\$ 27,93	R\$ 279,33
432.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A.. NA COR LARANJA.	UN	5	R\$ 27,93	R\$ 139,67
433.	TINTA SPRAY 400ML – COR VERMELHO.	UN	55	R\$ 29,60	R\$ 1.628,00
434.	TINTA SPRAY 400ML - COR DOURADA.	UN	57	R\$ 29,60	R\$ 1.687,20
435.	TINTA SPRAY 400ML – COR AMARELO.	UN	55	R\$ 29,60	R\$ 1.628,00
436.	TINTA SPRAY 400ML – COR AZUL.	UN	55	R\$ 29,60	R\$ 1.628,00
437.	TINTA SPRAY 400ML – COR BRANCO.	UN	55	R\$ 29,60	R\$ 1.628,00
438.	TINTA SPRAY 400ML – COR PRATA.	UN	57	R\$ 29,60	R\$ 1.687,20



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

30

439.	TINTA SPRAY 400ML – COR VERDE.	UN	55	R\$ 29,60	R\$ 1.628,00
440.	TNT – GRAMATURA 80 AMARELO.	MT	2500	R\$ 6,57	R\$ 16.416,67
441.	TNT – GRAMATURA 80 AZUL.	MT	2500	R\$ 6,57	R\$ 16.416,67
442.	TNT – GRAMATURA 80 BRANCO.	MT	2500	R\$ 6,57	R\$ 16.416,67
443.	TNT – GRAMATURA 80 LARANJA.	MT	2500	R\$ 6,57	R\$ 16.416,67
444.	TNT – GRAMATURA 80 POÁ PRETO E BRANCO.	MT	150	R\$ 6,57	R\$ 985,00
445.	TNT – GRAMATURA 80 VERMELHO.	MT	150	R\$ 6,57	R\$ 985,00
446.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO AZUL E BRANCO.	MT	150	R\$ 9,63	R\$ 1.445,00
447.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO PRETO E BRANCO.	MT	150	R\$ 9,63	R\$ 1.445,00
448.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO VERDE E BRANCO.	MT	150	R\$ 9,63	R\$ 1.445,00
449.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO VERMELHO E BRANCO.	MT	150	R\$ 9,63	R\$ 1.445,00
450.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, AMARELO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
451.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, AZUL ROYAL, LARGURA: PACOTE COM 20 FOLHAS – LONAS 140cm COMPRIMENTO: 100cm.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
452.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, DOURADO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
453.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, LARANJA, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
454.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, PRATEADO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
455.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, PRETO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
456.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, ROSA PINK, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
457.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, VERDE BANDEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

31

458.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, VERMELHO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20	R\$ 796,00	R\$ 15.920,00
459.	TOALHA DE ROSTO, COR BRANCA, 100% ALGODÃO, TAMANHO: 44CMX60CM, GRAMATURA: 210 G/M2, PESO UNITÁRIO 70GR.	UN	50	R\$ 25,83	R\$ 1.291,67
460.	TOALHA DE BANHO, COR BRANCA, 100% ALGODÃO. TAMANHO: 75CMX1,50MTS, GRAMATURA: 400 G/M2, PESO UNITÁRIO: 450GR.	UN	55	R\$ 51,67	R\$ 2.841,67
461.	TOALHA DE ROSTO, COR BRANCA, 85% ALGODÃO, TAMANHO: 30CMX45CM, IDEAL PARA BORDAR E PASSAR FITA.	UN	100	R\$ 20,67	R\$ 2.066,67
462.	TRIPÉ PARA CÂMERA E CELULAR, TAMANHO 150 CM.	UN	12	R\$ 124,00	R\$ 1.488,00
463.	VERNIZ GERAL - 500ML.	UN	5	R\$ 103,33	R\$ 516,67
464.	VIDRILHO FACETADO (2CUT) COM FURO CENTRAL, DIÂMETRO DE 2 MM E TAMANHO DO FURO DE 0,1 MM. PACOTE DE 1.000 GRAMAS. CORES SORTIDAS.	PCT	6	R\$ 56,83	R\$ 341,00

2. Vigência

A vigência contratual será de até **12 (doze) meses**, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogada nos termos da legislação vigente.

3. Fundamento e Justificativa acerca da Necessidade da Contratação

A presente contratação se justifica para garantir o pleno funcionamento dos serviços administrativos e pedagógicos das secretarias, assim como o desenvolvimento de oficinas e atividades comunitárias. Os materiais requisitados são essenciais para a rotina de trabalho, apoio às atividades escolares e pedagógicas, além de promoverem inclusão produtiva e social por meio de oficinas de artesanato e costura. A aquisição das cortinas visa promover conforto térmico e visual nos ambientes institucionais.

4. Requisitos da Contratação

A empresa contratada deverá fornecer produtos novos, de primeira qualidade, conforme especificações técnicas contidas neste Termo de Referência. Os materiais deverão estar devidamente embalados, com identificação clara e em conformidade com as normas da ABNT, quando aplicáveis.

5. Descrição da Solução Considerando o Ciclo de Vida do Objeto e Especificação do Produto

A contratação contempla o fornecimento completo dos materiais, com entrega nas unidades designadas pelas Secretarias Municipais. Os itens deverão possuir durabilidade adequada à sua finalidade, garantindo a funcionalidade e o desempenho durante seu uso. A especificação detalhada dos produtos (quantidade, unidade, descrição mínima, características técnicas) constará no Anexo I desse termo.

6. Modelo de Execução do Objeto

A execução será indireta, com a **entrega dos materiais** em até **15 (quinze) dias úteis** após a emissão da nota de empenho, mediante solicitação formal da Administração. A entrega será realizada no almoxarifado central da Prefeitura Municipal situado na Avenida Brasil, 406 – Novo Horizonte, em Lagoa Formosa/MG.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

32

7. Modelo de Gestão do Contrato

A gestão do contrato será feita por servidor Carlos Ferreira Braga e Sônia Braga dos Santos Souza, o qual será responsável por fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais, atestar o recebimento dos materiais e encaminhar eventuais notificações à contratada.

8. Critérios de Medição e de Pagamento

8.1. Recebimento do Objeto

O recebimento será efetuado mediante conferência da conformidade com as especificações técnicas e quantitativas estabelecidas no edital. O recebimento definitivo será formalizado por termo circunstanciado, após verificação do cumprimento integral da entrega.

8.2. Liquidação

A liquidação da despesa será feita com base na nota fiscal apresentada e no termo de recebimento definitivo, devidamente atestado pelo fiscal do contrato.

8.3. Prazo de Pagamento

O pagamento será realizado em até **30 (trinta) dias corridos** após a liquidação da despesa, conforme a legislação vigente.

8.4. Forma de Pagamento

O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária para a conta indicada pela contratada, mediante apresentação da nota fiscal eletrônica e regularidade fiscal.

9. Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor

A seleção do fornecedor se dará por meio de **pregão eletrônico**, com critério de **menor preço por item**, conforme disposto na Lei nº 14.133/2021. Será exigido o atendimento integral às condições deste Termo

9.1 Para fins de aptidão para a fase de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

- 9.1.1. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas-CEIS;
- 9.1.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário;
- 9.1.3. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas;
- 9.1.4. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros;
- 9.1.5. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação;
- 9.1.6. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente;
- 9.1.7. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de inabilitação;

32



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

33

- 9.1.8. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital;
- 9.1.9. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos;
- 9.1.10. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz;
- 9.1.11. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes à Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, por constar no próprio documento que é válido para matriz e filiais, bem assim quanto ao Certificado de Regularidade do FGTS, quando o licitante tenha o recolhimento dos encargos centralizado, devendo, desta forma, apresentar o documento comprobatório de autorização para a centralização.
- 9.2. **O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,10 (dez centavos).**

10. Exigências de habilitação:

10.1. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

10.1.1. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) Ato Constitutivo:

- Ato constitutivo - Estatuto ou **Contrato Social** - e alterações em vigor, devidamente registradas e arquivadas na repartição competente, para as Sociedades Comerciais, e, em se tratando de Sociedades por Ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, ou;
- Inscrição do ato constitutivo, no caso de Sociedades Cíveis, acompanhada de prova da diretoria em exercício, ou;
- Decreto de autorização, em se tratando de empresas ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido

10.1.2. DA HABILITAÇÃO TÉCNICA:

a) Atestado de Capacidade Técnica da Empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

O atestado deverá comprovar a execução compatível com as características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, em observância ao disposto no Art. 67 da Lei 14.133/2021, cuidando-se que tal (is) atestado (s) não seja (m) emitido (s) pela própria empresa ou por empresa do mesmo grupo empresarial. O atestado deverá conter as seguintes informações:

- Nome, CNPJ e endereço completo do emitente;
- Descrição do produto fornecido ou serviço prestado;
- Nome da empresa que prestou (s) o(s) serviço (s);
- Data de emissão;
- Assinatura e identificação do signatário (nome e cargo ou função que exerce junto à emitente).

10.1.3. DA HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

a) Prova de Inscrição no CNPJ.

- O documento deverá ser expedido no máximo 90 (Noventa) dias antes da data do recebimento dos envelopes;

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal.

- Relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social, incluindo os Débitos Previdenciários, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, em vigor;

d) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Estado em vigor;

e) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Município;

33



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

34

f) **Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS**, emitida pela Caixa Econômica Federal em vigor;

g) **Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas com os mesmos efeitos da CNDT conforme lei 12.440, de 07 de julho de 2011, em vigor;

10.1.4. DA HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) **Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis dos dois últimos exercícios sociais, já exigíveis** e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados monetariamente, quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta, tomando como base a variação, ocorrida no período, do ÍNDICE GERAL DE PREÇOS – DISPONIBILIDADE INTERNA – IGP-DI, publicado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV ou outro indicador que o venha substituir.

• Se necessária a atualização monetária do Balanço Patrimonial, deverá ser apresentado, juntamente com os documentos em apreço, o memorial de cálculo correspondente, assinado pelo contador.

• **As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;**

• Serão aceitos como na forma da lei o Balanço Patrimonial (inclusive o de abertura) e demonstrações contábeis assim apresentados:

Publicados em Diário Oficial; ou

Publicados em Jornal; ou

Por cópia ou fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante; ou

Por cópia ou fotocópia do livro Diário, devidamente autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante ou em outro órgão equivalente, inclusive com os Termos de Abertura e de Encerramento; ou

Por cópia ou fotocópia do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) acompanhado do recibo de entrega do livro digital e termo de autenticação da Junta Comercial.

• Os documentos relativos deverão ser apresentados contendo assinatura do representante legal da empresa licitante e do seu contador, ou mediante publicação no Órgão de Imprensa Oficial, devendo, neste caso, permitir a identificação do veículo e a data de sua publicação. A indicação do nome do contador e do número do seu registro no Conselho Regional de Contabilidade - CRC - são indispensáveis.

• **No caso do vencedor do Certame ser Microempreendedor Individual (MEI), tendo em vista o tratamento diferenciado de acordo com a legislação brasileira, será dispensado da apresentação do balanço patrimonial e demonstrações contábeis, conforme previsto no art. 68 da Lei Complementar nº 123/2006 e no §2º do art. 1.179 do Código Civil.**

b) A boa situação econômico-financeira da empresa PROPONENTE deverá ser demonstrada através de **cálculos de índices dos balanços patrimoniais exigidos na forma da lei**, devidamente calculados e assinados pelo contador responsável, conforme especificado abaixo:

➤ **Índice de Liquidez Geral: $ILG = AC + RLP/PC + Ex.LP$, onde $ILG > 1,0$**

➤ **Índice de Liquidez Corrente: $ILC = AC/PC$, onde $ILC > 1,0$**

➤ **Índice de Endividamento Geral: $IEG = (PC + Ex.LP)/AT$, onde $IE < 0,90$**

• Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital – ECD Sped.

• **Caso a empresa licitante apresente resultado inferior a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG) e Liquidez Corrente (LC) ou Índice de Endividamento Geral (IEG) maior que 0,90, será exigido para fins de habilitação Capital Líquido de 10% do valor total estimado da contratação.**

• No cálculo dos índices exigidos, utilizar-se-á os resultados expressos no balanço (demonstrações contábeis) dos dois últimos exercícios sociais exigível.

• As memórias de cálculo dos índices devem ser anexadas pelo licitante à documentação pertinente à qualificação econômico-financeira.

c) **Certidão negativa de falência ou Concordata** expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. Caso o documento não declare sua validade somente será aceito documento expedido no máximo 90 (noventa) dias antes da data do recebimento dos envelopes;

34



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

35

10.1.5. DEVERÁ APRESENTAR, AINDA, OS SEGUINTE DOCUMENTOS:

- a) Declaração Conjunta devidamente assinada.
- b) Declaração de ME, EPP ou Equiparadas, se for o caso.

11. Estimativas do Valor da Contratação

Com base em pesquisa de mercado e contratações anteriores, estima-se o valor global da contratação R\$ **1.700.275,97 (Um milhão setecentos mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos)**, distribuídos entre os grupos de materiais descritos no objeto.

12. Adequação Orçamentária

A despesa correrá por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Indicação da Dotação Orçamentária - Fonte de Recurso: Próprio

Secretaria de Saúde:

Ficha: 360 Fonte: 500 CO: 1001

Secretaria de Desenvolvimento Social:

Ficha: 136 Fonte: 500 CO: 00

Secretaria de Educação:

Ficha 159/460/174 Fonte: 500 CO: 1001

Lagoa Formosa, 05 de agosto de 2025

Adão Ferreira de Lima

Secretário Municipal de Administração



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

36

ANEXO II – MODELO PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025

Razão Social do Licitante:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Endereço:

Cidade:

Estado:

Telefone:

E-mail:

INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTOS (quando por sistema bancário):

Banco:

Agência:

Conta:

REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:

Nome:

Identidade:

Órgão expedidor:

Estado Civil:

Nacionalidade:

CPF:

E-mail:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	AGULHA DE GANCHO PARA TEAR.	UN	20		
2.	AGULHA DE MÃO Nº 7, INDICADA PARA COSTURAS EM GERAL. COMPATÍVEL COM LINHAS DE NYLON DE ESPESSURA 0,35 MM E 0,40 MM.	UN	100		
3.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 1,25.	UN	20		
4.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 1,75.	UN	40		
5.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 2,5.	UN	40		
6.	AGULHA PARA CROCHÊ Nº 3,5.	UN	40		
7.	AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA, Nº12, CABO GROSSO, RETA INDUSTRIAL, PACOTE COM 10.	PCT	4		
8.	AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA, Nº14, CABO FINO, RETA INDUSTRIAL, PACOTE COM 10.	PCT	4		
9.	AGULHA PARA TRICO Nº10.	UN	20		
10.	AGULHA PARA TRICO Nº6.	UN	20		
11.	AGULHA PARA TRICO Nº8.	UN	20		
12.	AGULHA TAPECEIRO SEM PONTA Nº22.	UN	50		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

37

13.	ALFINETE COM CABEÇA Nº 24, FABRICADO EM MATERIAL METÁLICO RESISTENTE, USO EM COSTURA E ARTESANATO. PACOTE COM 50G.	PCT	20		
14.	ALFINETE DE SEGURANÇA, COR: DOURADO, TAMANHO: 00 (22MM), MATERIAL: LIGA DE ZINCO, PCT C/100.	PCT	60		
15.	ALFINETE PARA MAPA REDONDO, CORES SORTIDAS. CAIXA COM 100 ALFINETES REDONDOS DE 9,5MM.	CX	90		
16.	ALGODÃO PURO BRANCO – CAIXA COM 500 G.	CX	100		
17.	APONTADOR COM DEPÓSITO - CORES VARIADAS - TAMANHO APROXIMADO DO DEPÓSITO 5 CM.	UN	2200		
18.	ARAME PARA ARTESANATO - ROLO COM 10 MT.	RL	15		
19.	ARGILA, COR BRANCA, NÃO TÓXICA, VALIDADE INDETERMINADA, PACOTE DE 1 KG.	PCT	40		
20.	ARGOLA ACRÍLICA TRANSPARENTE 10MM.	UN	250		
21.	ARGOLA PARA CHAVEIRO COM CORRENTE.	UN	500		
22.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR AMARELA PCT C/50.	PCT	130		
23.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR AZUL CLARO PCT C/50.	PCT	130		
24.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR AZUL ESCURO PCT C/50.	PCT	130		
25.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR BRANCO PCT C/50.	PCT	130		
26.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR LARANJA PCT C/50.	PCT	130		
27.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR LILÁS PCT C/50.	PCT	130		
28.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR PINK PCT C/50.	PCT	130		
29.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR PRETO PCT C/50.	PCT	130		
30.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR ROSA CLARO PCT C/50.	PCT	130		
31.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR VERDE CLARO PCT C/50.	PCT	130		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

38

32.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR VERDE ESCURO PCT C/50.	PCT	130		
33.	BALÃO LÁTEX Nº7 COR VERMELHA PCT C/50	PCT	130		
34.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR AMARELA PCT C/50.	PCT	130		
35.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR AZUL CLARO PCT C/50.	PCT	130		
36.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR AZUL ESCURO PCT C/50.	PCT	130		
37.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR BRANCO PCT C/50.	PCT	130		
38.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR LARANJA PCT C/50.	PCT	130		
39.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR LILÁS PCT C/50.	PCT	130		
40.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR PINK PCT C/50.	PCT	130		
41.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR PRETO PCT C/50.	PCT	130		
42.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR ROSA CLARO PCT C/50.	PCT	130		
43.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR VERDE CLARO PCT C/50.	PCT	130		
44.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR VERDE ESCURO PCT C/50.	PCT	130		
45.	BALÃO LÁTEX Nº9 COR VERMELHA PCT C/50.	PCT	130		
46.	BARBANTE COLORIDO Nº6, TEX 984 – 600G, ROLO COM 610M.	RL	80		
47.	BARBANTE CRU, 250 GRS, 8 FIOS, ROLO COM 185 MTS.	RL	61		
48.	BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT 90CM PARDO 3KG 80CM X 200M.	UN	56		
49.	BORRACHA BRANCA MACIA, TAMANHO APROXIMADO DE 4,5 CM X 1CM.	UN	4600		
50.	BOTÕES REDONDOS DE PLÁSTICO EM TAMANHO GRANDE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 100.	PCT	10		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

39

51.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR AMARELO.	CX	55		
52.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR AZUL.	CX	50		
53.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR DOURADO.	CX	55		
54.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR PRATEADO.	CX	55		
55.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR VERDE.	CX	55		
56.	BROCAL METALIZADO CAIXA C/6 UNIDADES, COR VERMELHO.	CX	50		
57.	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS 148 X 203 - MATERIAL CELULOSE VEGETAL - COM FOLHAS PAUTADAS.	UN	2500		
58.	CADERNO BROCHURÃO 1/4, 48 FOLHAS PAUTADAS, COSTURADO, CAPA DURA, DIMENSÕES APROXIMADAS 140 MM X 200 MM.	UN	40		
59.	CADERNO PRÉ LIVRO 01 SEM PAUTA – CAPA DURA – TAMANHO: 23 DE LARGURA X 31 DE ALTURA.	UN	500		
60.	CADERNO PRÉ LIVRO 2, CAPA DE PAPEL CARTÃO NA COR BRANCA, TAMANHO APROXIMADO: ALTURA 31,5 M E 22,7 CM DE LARGURA. MARGENS COLORIDAS EM AZUL ESCURO (MARGEM SUPERIOR 1,5 CM/ MARGEM ESQUERDA 1CM/ MARGEM DIREITA 1,7 CM/MARGEM INFERIOR/1,2 CM). CADERNO TRAÇADO EM LINHAS NA SEGUINTE COMPOSIÇÃO: LINHA NA COR BRANCA 1,7 DE LARGURA, SEGUIDA DE LINHA NA COR AZUL BEBÊ 1,7 LARGURA E LINHA BRANCA COM 1,7 DE LARGURA E SEGUIDAMENTE ASSIM ATÉ NO RODAPÉ DO CADERNO.	UN	1700		
61.	CAIXA ARQUIVO BOX, DO TIPO ARQUIVO MORTO, FABRICADA EM POLIPROPILENO EM PLÁSTICO (360 X 135 X 245). PACOTE COM 25 UNDADES.	PCT	48		
62.	CAIXA 100% MDF CRU MEDIDA (20X20X10) COM TAMPA.	UN	100		
63.	CAIXA 100% MDF CRU, FORMATO RETANGULAR, TAMPA ABATÍVEL, MEDIDAS DE 31 X 19,5 X 09 CM.	UN	50		
64.	CALCULADORA ELETRÔNICA, COM NO MÍNIMO 12 DÍGITOS, 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, MEDIDAS MÍNIMAS APROXIMADAS DE 13 CM X 16 CM.	UN	49		
65.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL ESCRITA AZUL - COM PONTA DE AÇO 1,0MM, CX C/12 UNIDADES.	CX	120		
66.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL ESCRITA VERMELHA - COM PONTA DE AÇO 1,0MM, CX C/12 UNIDADES.	CX	120		
67.	CANETA HIDROCOR, CAIXA C/ 12 CORES.	CX	20		
68.	CANETA MARCA TEXTO AMARELO CX C/ 12 UN.	CX	30		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

40

69.	CANETA MARCA TEXTO AZUL CX C /12 UN.	CX	27		
70.	CANETA MARCA TEXTO ROSA CX COM 12 UN.	CX	30		
71.	CANETA PERMANENTE COR PRETA, MATERIAL CORPO E PONTA, TIPO ESCRITA EXTRAFINA.	UN	123		
72.	CANETA RETROPROJETOR, COR AZUL, PONTA DE POLIÉSTER DE 2.0 MM.	UN	146		
73.	CANETA RETROPROJETOR, COR PRETA, PONTA DE POLIÉSTER DE 2.0 MM.	UN	146		
74.	CANETA RETROPROJETOR, COR VERMELHA, PONTA DE POLIÉSTER DE 2.0 MM.	UN	146		
75.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, TAMANHO A4, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	500		
76.	CHATON DE VIDRO NO FORMATO OVAL (NAVETE), MEDINDO 7 MM DE LARGURA POR 15 MM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 200 UNIDADES.	PCT	5		
77.	CLIPS 2/0 GALVANIZADO CX GRANDE C/ 720 UN.	CX	53		
78.	CLIPS 4/0 GALVANIZADO CX GRANDE C/ 420 UN.	CX	52		
79.	CLIPS 8/0 GALVANIZADO CX GRANDE C/ 180 UN.	CX	57		
80.	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO, FRASCO COM 20G E BICO ANTI ENTUPIAMENTO.	UN	5		
81.	COLA BASTÃO 40G, PVA.	UN	60		
82.	COLA BRANCA 110G, ATÓXICA.	UN	5000		
83.	COLA BRANCA 1KG, PVA.	UN	96		
84.	COLA BRANCA 500G, PVA.	UN	13		
85.	COLA DE SILICONE LÍQUIDA, FRASCO DE NO MÍNIMO 100 ML, COM TAMP APLICADORA.	UN	153		
86.	COLA GLITTER COLORIDA, COM NO MÍNIMO 6 CORES DE APROXIMADAMENTE 25G CADA, COM BICO APLICADOR.	CX	75		
87.	COLA INSTANTÂNEA A BASE DE CIANOACRILATO – 40 G.	UN	55		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

41

88.	COLA INSTANTÂNEA PARA ARTESANATO, Nº2, MÉDIA VISCOSIDADE, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 20G CADA.	CX	2		
89.	COLA LÍQUIDA INCOLOR PARA ARTESANATO, INDICADA PARA COLAGEM DE EVA E ISOPOR. PRODUTO NÃO TÓXICO, PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 90G.	UN	10		
90.	COLA PARA TECIDO, LÍQUIDA, FRASCO COM APROXIMADAMENTE 100 G.	UN	50		
91.	COLA QUENTE - BASTÃO SILICONE (REFIL) FINA, 7 MM, EMBALAGEM COM 1 KG	PCT	108		
92.	COLA QUENTE - BASTÃO SILICONE (REFIL) GROSSA, 11 MM, EMBALAGEM COM 1 KG	PCT	105		
93.	CONJUNTO COM 200 PEÇAS DE TECIDO, 100% POLIÉSTER, PRÉ-CORTADAS EM QUADRADOS DE 10X10CM, COM ESTAMPAS FLORAIS DECORATIVAS.	CJ	2		
94.	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO, COR PRETA, TAM A4, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	500		
95.	CORDÃO DE CETIM TIPO "RABO DE RATO", ESPESSURA DE 1 MM, ROLO COM 50 METROS. CORES SORTIDAS.	RL	20		
96.	CORDÃO PARA CRACHÁ, COM JACARÉ, 12MM, CORES DIVERSAS.	UN	920		
97.	CORRETIVO FITA, MEDIDA MÍNIMA DE 5MM X 5,5M.	UN	250		
98.	CORRETIVO LÍQUIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 18ML CADA.	CX	5		
99.	CORTADORES DE E.V.A 16MM, KIT COM 10 UNIDADES COM FORMATOS DE FLORES, CORAÇÃO, ESTRELA, CIRCULO, QUADRADO.	KIT	10		
100.	CORTADORES DE E.V.A 25MM, KIT COM 10 UNIDADES COM FORMATOS DE FLORES, CORAÇÃO, ESTRELA, CIRCULO, QUADRADO.	KIT	10		
101.	COTONETE – CX COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CX	100		
102.	ELÁSTICO CHATO, COR BRANCA, COM 3CM DE LARGURA, ROLO DE 10 MTS.	RL	10		
103.	ELÁSTICO CHATO, COR BRANCA, COM 5MM DE LARGURA, ROLO DE 100 MTS.	RL	15		
104.	ELÁSTICO REDONDO, MATERIAL BORRACHA, PACOTE COM NO MÍNIMO 100G.	PCT	47		
105.	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO, TAMANHO A4 (229X324).	UN	1100		
106.	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL PARDO, TAMANHO APROXIMADO 260 MM X 36 MM.	UN	1100		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

42

107.	ESPETO CHURRASCO DE MADEIRA, MEDIDAS: 3.5 MM X 250 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	53		
108.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 12.	PCT	110		
109.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 14.	PCT	110		
110.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 17.	PCT	110		
111.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 45.	PCT	100		
112.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 7.	PCT	100		
113.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETO – PACOTE COM 50 – TAMANHO 9.	PCT	100		
114.	ESTILETE PEQUENO 13CM - CORPO PLÁSTICO - TRAVA DE BLOQUEIO DE CORTE.	UN	70		
115.	ESTILETE LARGO 18CM - CORPO PLÁSTICO – TRAVA DE BLOQUEIO DE CORTE.	UN	60		
116.	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, MATERIAL METAL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 14,5CM X 1,5CM.	UN	70		
117.	FIBRA SILICONADA PARA ENCHIMENTO, COMPOSTA POR 100% POLIÉSTER. PACOTE DE 1 KG.	PCT	30		
118.	FIO CORDONÊ COMPOSTO POR 100% POLIAMIDA, COM PESO APROXIMADO DE 100 GRAMAS E COMPRIMENTO DE 450 METROS.	RL	5		
119.	FIO DE SILICONE TRANSPARENTE COM ESPESSURA DE 0,8 MM, EM ROLO.	RL	10		
120.	FIO DE SISAL 500/2 – 50 METROS, TEX 3,80.	RL	5		
121.	FIO FIBROSO DE SISAL, 100% NATURAL, COR NATURAL, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 3 MM. COMPRIMENTO: 50 METROS.	RL	1		
122.	FITA CREPE BRANCA 48MM X 25M PCT C/ 6 ROLOS.	PCT	50		
123.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – AMARELO.	RL	110		
124.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – AZUL.	RL	110		
125.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – PINK.	RL	110		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

43

126.	FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 6MM – ROSA.	RL	110		
127.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM – VERMELHO.	RL	110		
128.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM - AMARELO OURO.	RL	110		
129.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM - AZUL CLARO.	RL	110		
130.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM - AZUL ESCURO.	RL	110		
131.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM – LARANJA.	RL	110		
132.	FITA DE CETIM, 100% POLIÉSTER, FACE SIMPLES, 10M X 15 MM – ROXO.	RL	110		
133.	FITA DE RENDA BORDADA ARTESANAL, LARGURA DE 38 MM E COMPRIMENTO 4,57 METROS, COR: BRANCA.	UN	10		
134.	FITA DECORATIVA TIPO CIANINHA, COMPOSTA POR 100% VISCOSE. LARGURA DE 5 MM E COMPRIMENTO DE 10 METROS: PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 5 CORES: ROSA, BRANCA, VERDE, VERMELHA E AMARELO.	PCT	10		
135.	FITA DUPLA FACE 12MM X 30M.	RL	70		
136.	FITA DUPLA FACE 19MM X 5M.	RL	70		
137.	FITA DUPLA FACE FIXA FORTE 24MM X 2M.	RL	70		
138.	FITA DUPLA, TIPO MACHO E FÊMEA, COM ADESIVO. LARGURA: 25MM. COMPRIMENTO: 25 METROS POR LADO. CORES: BRANCA, PRETA, ROSA, AMARELO, VERDE, CINZA.	UN	25		
139.	FITA TIPO PASSAMANARIA MODELO GALÃO 91, COMPOSTA POR 100% POLIÉSTER. LARGURA DE 10 MM E COMPRIMENTO DE 20 METROS.	UN	40		
140.	FITA TRANSPARENTE 12MM X 50M PCT C/ 6 ROLOS.	PCT	50		
141.	FITA TRANSPARENTE 48MM X 50M PCT C/ 5 ROLOS.	PCT	50		
142.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – AMARELO.	RL	64		
143.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M - AZUL CLARO.	RL	44		
144.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M - AZUL ESCURO.	RL	43		
145.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – LARANJA.	RL	43		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

44

146.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – LILÁS.	RL	43		
147.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – PINK.	RL	44		
148.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – ROSA.	RL	44		
149.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – ROXO.	RL	43		
150.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – VERDE.	RL	43		
151.	FITILHO ROLO DE 50MM X 5M – VERMELHO.	RL	44		
152.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AMARELO.	UN	580		
153.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AZUL CLARO.	UN	580		
154.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AZUL ESCURO.	UN	580		
155.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER AZUL MARINHO.	UN	580		
156.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER BEGE CLARO.	UN	580		
157.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER BRANCO.	UN	580		
158.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER LARANJA.	UN	580		
159.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER LILÁS.	UN	580		
160.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER MARROM.	UN	580		
161.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER ROSA.	UN	580		
162.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER ROXO.	UN	580		
163.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER SALMÃO.	UN	580		
164.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER VERDE BANDEIRA.	UN	530		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

45

165.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER VERDE CLARO.	UN	580		
166.	FOLHA DE EVA 40X60 COM GLITER VERMELHO.	UN	530		
167.	FOLHA DE LIXA D'ÁGUA - Nº 220, TAMANHO DA LIXA (AXL): 225 X 275 MM.	UN	50		
168.	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 CORES, FORMATO ANATÔMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 92MM X 8MM.	CX	500		
169.	GIZ DE LOUSA COLORIDO, CAIXA C/50 UNIDADES, DIMENSÕES APROXIMADAS: 5.8 X 11 X 8.5CM.	CX	53		
170.	GRAFITE 0.7MM, CAIXA CONTENDO 14 TUBOS COM 24 GRAFITES EM CADA.	CX	68		
171.	GRAMPEADOR MADEIRA/TAPECEIRO, DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL + 100 GRAMPOS 10 -14MM.	UN	32		
172.	GRAMPEADOR PROFISSIONAL METAL PARA NO MÍNIMO 100FLS.	UN	50		
173.	GRAMPEADOR MÉDIO 26/6, PARA APROXIMADAMENTE 30 FOLHAS.	UN	300		
174.	GRAMPO 106/6, EM AÇO CARBONO; TIPO RETO; LARGURA DO GRAMPO: 11,6MM; ALTURA DO GRAMPO: 6,0MM; MEDIDAS DO ARAME: 0,61 MM X 0,94 MM; ACABAMENTO: GALVANIZADO. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	106		
175.	GRAMPO 26/6, CAIXA COM 5.000 UNIDADES ACOBREADO.	CX	60		
176.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, RETO DE 10MM, ESPESSURA 1,2MM. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	62		
177.	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE PACOTE COM 05 UNIDADES, MODELO FLORES E BORBOLETAS, TAMANHO: 33X33CM.	PCT	3		
178.	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE PACOTE COM 05 UNIDADES, MODELO GIRASSOL, TAMANHO: 33X33CM.	PCT	3		
179.	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE PACOTE COM 05 UNIDADES, MODELOS FLORES, TAMANHO: 33X33CM.	PCT	3		
180.	GUILHOTINA PARA PAPEL, DIMENSÕES APROXIMADAS 410X320X80MM, ÁREA DE CORTE 320MM, PESO APROXIMADO 3,6KG, NAVALHA FIXA, CHAPA DE AÇO FF, NAVALHA MÓVEL E CHAPA DE AÇO 1010 3MM.	UN	11		
181.	IMÃ REDONDO PARA ARTESANATO, PACOTE C/50, TAMANHO 15 MM X 03 MM,; FORÇA: APROXIMADA 500 GAUSS.	PCT	50		
182.	LÂMPADA PARA MÁQUINA DE COSTURA TU-22 CLARA BA15D 15W 127V.	UN	10		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

46

183.	LANTEJOULA Nº8, CORES DIVERSAS, COM FURO, DIÂMETRO DE 8MM. PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1000 PEÇAS.	PCT	10		
184.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS AMARELO.	PCT	50		
185.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS DOURADA.	PCT	50		
186.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS LARANJA.	PCT	50		
187.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS PRATEADA.	PCT	46		
188.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS PRETA.	PCT	75		
189.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS ROSA.	PCT	75		
190.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS ROXA.	PCT	55		
191.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS VERDE.	PCT	50		
192.	LANTEJOULAS 6MM 1.000 GRS VERMELHA.	PCT	46		
193.	LÁPIS DE CARA E CORPO, CAIXA COM NO MÍNIMO 14 CORES (MARRON / PRETO / BRANCO / VERDE CLARO / ESCURO / VERDE / CLARO / ROXO / AZUL CÉU / BEGE / ROSA / AMARELO / LARANJA / VERMELHO).	CX	54		
194.	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 24 CORES DIVERSAS, SEXTAVADO, TAMANHO GRANDE.	CX	2000		
195.	LÁPIS PRETO Nº2B, CAIXA COM 12 UNIDADES, FABRICADO EM MATERIAL MADEIRA RESISTENTE.	CX	1250		
196.	LÁPIS PRETO Nº 2 HB REDONDO C/ BORRACHA.	UN	1580		
197.	LINHA PARA COSTURA RETA 120 CONE DE 5000 JARDAS, COR AZUL MARINHO.	UN	20		
198.	LINHA PARA COSTURA RETA 120 CONE DE 5000 JARDAS, COR PRETA.	UN	20		
199.	LINHA PARA COSTURA RETA 120 CONE DE 5000 JARDAS, COR BRANCA.	UN	20		
200.	LINHA PARA CROCHÊ TEX 151, 100% ALGODÃO MERCERIZADO, 1000M, CORES VARIADAS.	UN	50		
201.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER, COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR AMARELA.	UN	10		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

47

202.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR AZUL.	UN	10		
203.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR BRANCA.	UN	10		
204.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR LARANJA.	UN	10		
205.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR PRETA.	UN	10		
206.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR VERDE.	UN	10		
207.	LINHA RETA 120 EM CARRETÉIS, COMPOSTA POR POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 1.300 METROS POR CARRETEL. COR VERMELHA.	UN	10		
208.	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 56, MEDIDAS: 300MM X 206MM, CAPA DURA - FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS.	UN	126		
209.	LIVRO DE ATA DE RESULTADO FINAL E APROVEITAMENTO FUNDAMENTAL NÍVEL I - TAMANHO FECHADO (L X A): 32,5 CM X 23,5 CM, 200 PÁGINAS HORIZONTAL.	UN	22		
210.	LIVRO DE PONTO DIÁRIO FUNDAMENTAL NÍVEL I - TAMANHO FECHADO (L X A): 23,5 CM X 32,5 CM, COM 200 PÁGINAS, VERTICAL CAPA DURA REVESTIDA COM PERCALUX.	UN	20		
211.	LIVRO PONTO CAPA DURA 153MMX216XMM, COM 160 FOLHAS – 02 ASSINATURAS.	UN	68		
212.	LIVRO REGISTRO DE MATRÍCULA FUNDAMENTAL NÍVEL I. TAMANHO FECHADO (L X A): 23,5 CM X 32,5 CM 200 PÁGINAS VERTICAL CAPA DURA REVESTIDA COM PERCALUX.	UN	11		
213.	MASSA PARA BISCUIT 90G AMARELA.	UN	42		
214.	MASSA PARA BISCUIT 90G AZUL.	UN	42		
215.	MASSA PARA BISCUIT 90G BRANCA.	UN	80		
216.	MASSA PARA BISCUIT 90G LARANJA.	UN	42		
217.	MASSA PARA BISCUIT 90G PRETA.	UN	42		
218.	MASSA PARA BISCUIT 90G ROSA.	UN	60		
219.	MASSA PARA BISCUIT 90G VERDE.	UN	42		
220.	MASSA PARA BISCUIT 90G VERMELHA.	UN	60		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

48

221.	MASSA PARA MODELAR 180G - CAIXA COM 12 CORES VARIADAS.	CX	2200		
222.	MIÇANGAS PLÁSTICAS COM LETRAS DO ALFABETO GRAVADAS OU IMPRESSAS EM PRETO E BRANCO. PACOTE CONTENDO APROXIMADAMENTE 800 MIÇANGAS.	PCT	5		
223.	MIÇANGAS PLÁSTICAS EM FORMATOS VARIADOS E CORES DIVERSAS. PACOTE DE APROXIMADAMENTE 100G, CONTENDO 1.200 MIÇANGAS.	PCT	10		
224.	OLHO MÓVEL N-05 PRETO PCT C/200.	PCT	20		
225.	OLHO MÓVEL N-07 PRETO PCT C/200.	PCT	18		
226.	OLHO MÓVEL N-12 PRETO PCT C/200.	PCT	52		
227.	PACOTE CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 PÉROLAS PLÁSTICAS PEQUENAS 5MM COM FURAÇÃO CENTRAL.	PCT	20		
228.	PACOTE CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 PÉROLAS PLÁSTICAS PEQUENAS 8MM COM FURAÇÃO CENTRAL.	PCT	10		
229.	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE, COM PONTAS ARREDONDADAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 12 CM DE COMPRIMENTO E 1 CM DE LARGURA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	50		
230.	PANOS DE PRATO PÉ DE GALINHA 100% ALGODÃO, COM APROXIMADAMENTE 41 LARGURA X 66 ALTURA CM, COR: TOTALMENTE BRANCO E EMBANHADO. KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	200		
231.	PAPEL A3, COR BRANCO, GRAMATURA 75G, PACOTE C/ 500 FOLHAS.	PCT	10		
232.	PAPEL ALUMÍNIO, 45X7.5M, KIT COM 3 UNIDADES.	KIT	46		
233.	PAPEL CARTÃO A4, COR LILÁS, PCT C/50 UN.	PCT	110		
234.	PAPEL CARTÃO A4, COR ROSA, PCT C/50 UN.	PCT	110		
235.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM AMARELO.	UN	110		
236.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM AZUL.	UN	110		
237.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM BRANCO.	UN	110		
238.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM LARANJA.	UN	110		
239.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM PRETO.	UN	110		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

49

240.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM ROXO.	UN	110		
241.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM VERDE.	UN	110		
242.	PAPEL CARTÃO: 44X65CM VERMELHO.	UN	110		
243.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR BRANCA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	120		
244.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR AZUL, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60		
245.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR BEGE CLARA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60		
246.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR ROSA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60		
247.	PAPEL CARTOLINA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COR VERDE ÁGUA, GRAMATURA 150G/M², DIMENSÕES 50CM X 66CM.	PCT	60		
248.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M AMARELO.	UN	230		
249.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M AZUL ROYAL.	UN	230		
250.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M BRANCO.	UN	230		
251.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M LARANJA.	UN	230		
252.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M PINK.	UN	230		
253.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M PRETO.	UN	230		
254.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M ROSA BEBÊ.	UN	230		
255.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M ROXO.	UN	230		
256.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VERDE ESCURO.	UN	230		
257.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VERDE LIMÃO.	UN	230		
258.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VERMELHO.	UN	230		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

50

259.	PAPEL CREPON 48 CM X 2,00 M VINHO.	UN	230		
260.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM AMARELO.	UN	293		
261.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM AZUL.	UN	293		
262.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM BRANCO.	UN	283		
263.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM LARANJA.	UN	273		
264.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM MARROM.	UN	273		
265.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM PINK.	UN	273		
266.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM PRETO.	UN	273		
267.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM ROXO.	UN	273		
268.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM VERDE.	UN	293		
269.	PAPEL DUPLA FACE 48CMX66CM VERMELHO.	UN	283		
270.	PAPEL FOLHA A4, CORES SORTIDAS FLUORESCENTE, PACOTE C/ 25 FOLHAS.	PCT	120		
271.	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, GLOSSY 180 G, MULTICOR, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	120		
272.	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, GLOSSY IVO 130G, BRANCO BRILHANTE, RESISTENTE A ÁGUA, PACOTE COM 20 FOLHAS.	PCT	120		
273.	PAPEL KRAFT 60CM X 150 METROS 80 GRAMAS.	RL	12		
274.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM AMARELO.	UN	125		
275.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM AZUL.	UN	125		
276.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM HOLOGRÁFICO.	UN	118		
277.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM OURO.	UN	125		

50



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

51

278.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM PRATA.	UN	125		
279.	PAPEL LAMINADO TAMANHO 60 X 48CM ROSE GOLD.	UN	125		
280.	PAPEL PLÁSTICO IVO CONTACT 45CM X 10M.	RL	110		
281.	PAPEL SEDA, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	110		
282.	PAPEL SULFITE A4, COR AMARELO, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	100		
283.	PAPEL SULFITE A4, COR AZUL, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	100		
284.	PAPEL SULFITE A4, COR BRANCO, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX	220		
285.	PAPEL SULFITE A4, COR ROSA, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	100		
286.	PAPEL SULFITE A4, COR VERDE, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	110		
287.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR BEJE, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110		
288.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR BRANCO, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110		
289.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR SALMÃO, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110		
290.	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, COR VERDE ÁGUA, TIPO FOSCO, GRAMATURA 180 G/M², TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	110		
291.	PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO - FINA 20X235X335 PCT C/10 CORES VARIADAS.	PCT	80		
292.	PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO - LARGA 245X55X335 PCT C/10 CORES VARIADAS.	PCT	90		
293.	PASTA ARQUIVO TIPO SUSPENSA, FABRICADA EM MATERIAL CARTÃO KRAFT, MEDIDAS APROXIMADAS: 240MMX360MM, LOMBADA ESTREITA, COR CASTANHA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR, GRAMATURA 280, RENDEADOR INTERNO TRILHO.	UN	300		
294.	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO 2 ARGOLAS.	UN	90		
295.	PASTA CATÁLOGO A4, EM POLIPROPILENO, COM 50 SACOS PLÁSTICOS FIXADOS NA PASTA, COR PRETA.	UN	900		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

52

296.	PASTA CLASSIFICADORA BRANCA, CARTÃO DUPLO LISO, COM PLASTIFICAÇÃO.	UN	1000		
297.	PASTA CLASSIFICADORA CINZA, CARTÃO DUPLO LISO, COM PLASTIFICAÇÃO.	UN	1000		
298.	PASTA SANFONADA A4, COM 12 DIVISÓRIAS, TRANSPARENTE.	UN	10		
299.	PERCEVEJOS DOURADOS, TAMANHO: 9MMCX100, PARA QUADROS DE AVISO, CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CX	22		
300.	PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO, GALVANIZADO, PARA APROXIMADAMENTE 6 FLS DE PAPEL SULFITE, TAMANHO: 13CM, MATERIAL: METAL GALVANIZADO.	UN	12		
301.	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS, BASE DESLIZANTE E BANDEJA COLETORA, PARA APROXIMADAMENTE 100FLS DE PAPEL SULFITE, MATERIAL DE FERRO FUNDIDO.	UN	120		
302.	PILHA AA – CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	14		
303.	PILHA AAA – CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	12		
304.	PILHA RECARREGÁVEL AA E AAA – CAIXA COM 10 UNIDADES AA E 10 AAA.	CX	60		
305.	PINCÉIS ARTÍSTICOS, PARA PINTURA EM AQUARELA, ARTESANATO, ESCOLAR, ETC. KIT COM 06 PINCEIS TAMANHOS VARIADOS.	KIT	10		
306.	PINCEL 165, TIPO ORELHA DE BOI, CABO CURTO, FABRICADO DE MADEIRA EM VERNIZ CARAMELO, PELO DE ORELHA DE BOI, FORMATO REDONDO Nº14.	UN	10		
307.	PINCEL 165, TIPO ORELHA DE BOI, CABO CURTO, FABRICADO DE MADEIRA EM VERNIZ CARAMELO, PELO DE ORELHA DE BOI, FORMATO REDONDO Nº5.	UN	10		
308.	PINCEL 165, TIPO ORELHA DE BOI, CABO CURTO, FABRICADO DE MADEIRA EM VERNIZ CARAMELO, PELO DE ORELHA DE BOI, FORMATO: REDONDO Nº8.	UN	10		
309.	PINCEL ATÔMICO AZUL - DESCARTÁVEL - PONTA DE FELTRO CHANFRADA.	UN	10		
310.	PINCEL ATÔMICO AZUL - NÃO RECARREGÁVEL - PONTA DE POLIÉSTER 4.0MM ESCRITA DE 1.8MM - TINTA A BASE DE ÁGUA.	UN	510		
311.	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50		
312.	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50		
313.	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	15		
314.	PINCEL ATÔMICO PRETO – DESCARTÁVEL - PONTA DE FELTRO CHANFRADA.	UN	100		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

53

315.	PINCEL ATÔMICO PRETO - NÃO RECARREGÁVEL - PONTA DE POLIÉSTER 4.0MM ESCRITA DE 1.8MM - TINTA A BASE DE ÁGUA.	UN	110		
316.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL - PERMANENTE PONTA DE FELTRO – VERDE.	UN	100		
317.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PERMANENTE - PONTA DE FELTRO - AZUL.	UN	100		
318.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PERMANENTE - PONTA DE FELTRO – PRETO.	UN	100		
319.	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PERMANENTE - PONTA DE FELTRO – VERMELHO.	UN	100		
320.	PINCEL ATÔMICO VERMELHO – DESCARTÁVEL - PONTA DE FELTRO CHANFRADA.	UN	100		
321.	PINCEL CHATO Nº12, CERDA NATURAL, VIOLA: ALUMÍNIO POLIDO, CABO: LONGO/POLIPROPILENO, COR: AMARELO.	UN	200		
322.	PINCEL FILETE, TIPO PÊLO DE MARTA, PARA PINTURA EM TECIDO E MDF.	UN	15		
323.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE RECARREGÁVEL (3-9 MM) COR AZUL.	UN	122		
324.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE RECARREGÁVEL (3-9 MM) COR PRETO.	UN	117		
325.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE RECARREGÁVEL (3-9 MM), COR VERMELHA.	UN	122		
326.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, COR BRANCO, PONTA DE POLIACETAL 2,0MM COM PROTETOR DE METAL, ESPESSURA DE ESCRITA: PAPEL 0.1MM, TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	UN	95		
327.	PINCEL PARA PINTURA, TAMANHOS DIVERSOS, COM CERCAS NATURAIS E CABO LONGO EM POLIPROPILENO, INDICADO PARA PINTURAS COM TINTAS À BASE DE ÓLEO E ACRÍLICO.	UN	2200		
328.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL CLARO, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300		
329.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300		
330.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR LARANJA, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300		
331.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300		
332.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR ROSA, RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

54

333.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERDE LIMÃO. RECARREGÁVEL, MATERIAL PONTA NÁILON.	UN	300		
334.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR AMARELO, PONTA REDONDA.	UN	300		
335.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR AZUL, PONTA REDONDA.	UN	200		
336.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR PRETO, PONTA REDONDA.	UN	200		
337.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LINHA 4 MILÍMETROS, COR VERDE, PONTA REDONDA.	UN	215		
338.	PINCEL REDONDO Nº 08 AMARELO, COM CERDAS NATURAIS E CABO LONGO EM POLIPROPILENO, INDICADO PARA PINTURAS COM TINTAS À BASE DE ÁGUA, DE SOLVENTE, A ÓLEO, ACRÍLICA DECORATIVA, ACRÍLICA PARA TELA, GUACHE, P.V.A, TECIDO.	UN	680		
339.	PINCEL RETO Nº 10, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO CERDAS E CABO LONGO, COR AMARELO.	UN	210		
340.	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, REFIL DE 15MM, VOLTAGEM 110/220V 80W 60HZ, COM BICO EMBORRACHADO.	UN	100		
341.	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA, REFIL DE 7MM, VOLTAGEM 110/220VOLTS, COM BICO EMBORRACHADO.	UN	100		
342.	PLACA EVA LISO, COR AMARELO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
343.	PLACA EVA LISO, COR AZUL, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
344.	PLACA EVA LISO, COR BRANCO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
345.	PLACA EVA LISO, COR LARANJA, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
346.	PLACA EVA LISO, COR LILÁS, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
347.	PLACA EVA LISO, COR MARROM, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
348.	PLACA EVA LISO, COR NUDE, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
349.	PLACA EVA LISO, COR PRETO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
350.	PLACA EVA LISO, COR ROSA, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

55

351.	PLACA EVA LISO, COR VERDE, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
352.	PLACA EVA LISO, COR VERMELHO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 1,6MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	260		
353.	PLACA EVA, ESTAMPA XADREZ AMARELO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110		
354.	PLACA EVA, ESTAMPA XADREZ VERMELHO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110		
355.	PLACA EVA, ESTAMPADO POÁ BRANCO/PRETO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110		
356.	PLACA EVA, ESTAMPADO XADREZ AZUL/BRANCO, TAMANHO 60X40CM, ESPESSURA 2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	110		
357.	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO QUENTE, TAMANHO A4 - 125 MICRAS, A PROVA D'AGUA E PROTEÇÃO UV, PACOTE COM 100 LÂMINAS.	PCT	100		
358.	PORTA CRACHÁ/IDENTIFICADOR, HORIZONTAL, TAMANHO 10X7CM, COR TRANSPARENTE.	UN	20		
359.	PRANCHETA EM DURATEX, COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO OFICIO A4.	UN	50		
360.	QUADRO AVISO CORTIÇA, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO, TAMANHO 90CM X 60CM.	UN	21		
361.	QUADRO BRANCO, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO, TAMANHO 90CM X 60CM.	UN	3		
362.	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETA 40ML.	UN	5		
363.	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL 20ML.	UN	400		
364.	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETA 20ML.	UN	400		
365.	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHA 20ML.	UN	400		
366.	REFIL DE COLA QUENTE FINO, TRANSPARENTE 7,5 MM X 30 CM - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	200		
367.	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO, TRANSPARENTE 15 MM X 30 CM - CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	400		
368.	RÉGUA ACRÍLICA, TAMANHO 30CM, FABRICADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE REFORÇADO.	UN	2000		
369.	ROLO DE TNT AMARELO OURO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

56

370.	ROLO DE TNT AMARELO OURO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
371.	ROLO DE TNT AZUL MARINHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO, 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
372.	ROLO DE TNT AZUL MARINHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
373.	ROLO DE TNT BRANCO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
374.	ROLO DE TNT BRANCO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
375.	ROLO DE TNT PRETO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
376.	ROLO DE TNT PRETO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
377.	ROLO DE TNT VERDE BANDEIRA, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
378.	ROLO DE TNT VERDE BANDEIRA, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
379.	ROLO DE TNT VERMELHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 150, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
380.	ROLO DE TNT VERMELHO, PEÇA COM 50M, GRAMATURA 40, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO.	RL	3		
381.	SOLVENTE INDICADO PARA DILUIÇÃO DAS TINTAS VERNIZ E ESMALTE VITRAL. EMBALAGEM DE 500ML.	UN	10		
382.	TECIDO ACQUABLOCK LISO, COR AZUL, IMPERMEÁVEL, COMPOSTO POR 72% ALGODÃO E 28% POLIÉSTER. MEDIDAS: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,40 METRO DE LARGURA.	PÇ	3		
383.	TECIDO ACQUABLOCK LISO, COR LARANJA, IMPERMEÁVEL, COMPOSTO POR 72% ALGODÃO E 28% POLIÉSTER. MEDIDAS: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,40 METRO DE LARGURA.	PÇ	3		
384.	TECIDO ACQUABLOCK LISO, COR ROXA, IMPERMEÁVEL, COMPOSTO POR 72% ALGODÃO E 28% POLIÉSTER. MEDIDAS: 2,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,40 METRO DE LARGURA.	PÇ	3		
385.	TECIDO COM 3 METROS DE OXFORD, NA COR BRANCA , COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M LARGURA X METROS DE COMPRIMENTO, LISO.	PÇ	4		
386.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR AZUL BEBÊ COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3		
387.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR AZUL ROYAL COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 1,50 METRO DE LARGURA GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	7		
388.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR BEGE ESCURO COMPOSIÇÃO:100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	6		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

57

389.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR BRANCO COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3		
390.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR LARANJA COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3		
391.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR OFF WHITE COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	7		
392.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR PRETO COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. LARGURA:3,00M	PÇ	3		
393.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR ROSA BEBÊ COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3		
394.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR SALMÃO COMPOSIÇÃO:100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M.	PÇ	3		
395.	TECIDO COM 50 METROS DE OXFORD NA COR VERDE BANDEIRA COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 3,00M GRAMATURA 420G M/LINEAR.	PÇ	3		
396.	TECIDO ITAMINE 100% ALGODÃO, GRAMATURA 176 G/M². ROLO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA APROXIMADA DE 1,40M.	PÇ	3		
397.	TECIDO LINHO CRU EM ROLO, COM LARGURA DE 1,6 METROS E COMPRIMENTO DE 10 METROS. GRAMATURA: 281 G/M².	PÇ	1		
398.	TECIDO RÚSTICO COM COMPOSIÇÃO DE 52,5% JUTA, 30% ALGODÃO E 17,5% MALVA. GRAMATURA: 371 G/M². MEDIDAS: 48 CM DE LARGURA E 1,42 M DE COMPRIMENTO.	PÇ	1		
399.	TECIDO TIPO CHITÃO, 100% ALGODÃO OU MISTO, COM ESTAMPAS VARIADAS E CORES VIVAS. 10 METROS DE COMPRIMENTO E 1,5 METRO DE LARGURA.	PÇ	15		
400.	TELA DE PINTURA QUADRADA, TAMANHO APROXIMADO DE 10CM X 10CM, NA COR BRANCA	UN	10		
401.	TELEFONE S/ FIO - TECNOL. ANALÓGICA/DIGITAL, FREQ. OPER. 1,9GHZ DECT 6.0, PRETO TELEFONE SEM FIO, COM TECNOLOGIA ANALÓGICA E DIGITAL, COM FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO EM 1,9 GHZ DECT 6.0, NA COR PRETA, COM IDENTIFICADOR DE CHAMADA; SEM SECRETARIA ELETRÔNICA, NA POSIÇÃO DE MESA E PAREDE; COM MEMÓRIA DE CHAMADAS; COM DISCAGEM DO TIPO TOM E PULSO, COM TEMPO DE FLASH DE 100 ATÉ 700 MS, COM 06 TOQUES E 14 MELODIAS, COM AS FUNÇÕES DE MUTE, FLASH, PAUSA, REDISCAGEM, AGENDA TELEFÔNICA, COM VOLUME DE RECEPÇÃO 06 RINGS E OFF; ALCANCE ENTRE A BASE E A ADE PORTÁTIL DE ENTRE A BASE E ADE PORTÁTIL DE 200 METROS, ALIMENTAÇÃO FONTE BIVOLT AUTOMÁTICA, SEM ENERGIA ALTERNATIVA, SEM INTERCOMUNICADOR, COM AGENDA PARA ATÉ 50 NOMES, COM GARANTIA DE NO MÍNIMO DE 1 ANO E MANUAIS EM PORTUGUÊS, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO E 2 PILHAS RECARREGÁVEIS NI-MH, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ANATEL E RESOLUÇÃO 242 DE 30/11/2000 DA ANATEL.	UN	3		
402.	TESOURA 21 CM 8 EM BLISTER.	UN	200		
403.	TESOURA LÂMINA EM AÇO INOX - CABO EM POLIPROPILENO - NÃO POSSUÍ PONTA - PESO APROXIMADO: 0,02 KG - COMPRIMENTO APROXIMADO: 13,10 CM - LARGURA APROXIMADA: 6,5 CM - ALTURA APROXIMADA: 0,9 CM.	UN	2200		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

58

404.	TESOURA PARA TECIDO COM LÂMINAS EXTREMAMENTE AFIADAS, PARA COSTURA REFORÇADA E PROFISSIONAL, TIPO ALFAIATE, TAMANHO 10 POLEGADAS - 21CM.	KIT	10		
405.	TESOURA: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18.	UN	50		
406.	TINTA GUACHE 15ML - CX COM 06 UNIDADES, CORES VARIADAS.	CX	2200		
407.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR AMARELO – KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
408.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR AZUL - KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
409.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR BEGE - KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
410.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR BRANCA - KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
411.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR LARANJA -KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
412.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR PRETA KIT -COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
413.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR ROSA KIT -COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
414.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR VERDE KIT -COM 02 UNIDADES.	KIT	30		
415.	TINTA PARA TECIDO FOSCA 37ML, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, NA COR VERMELHO KIT - COM 02 UNIDADES	KIT	30		
416.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR AMARELO CANÁRIO FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		
417.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR LILÁS FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		
418.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR MARFIM FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		
419.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR MARROM FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		
420.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR SIENA NATURAL FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		
421.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR VERMELHO TOMATE FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		
422.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR VERMELHO VIVO FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

59

423.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 37 ML COR VIOLETA FOSCA KIT COM 02 UNIDADES.	KIT	10		
424.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A NA COR VERDE.	UN	5		
425.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR AMARELO.	UN	5		
426.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR AZUL.	UN	5		
427.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR BEJE.	UN	10		
428.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR BRANCA.	UN	10		
429.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR PRETA.	UN	10		
430.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR ROSA.	UN	5		
431.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. NA COR VERMELHA.	UN	10		
432.	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 250ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A.. NA COR LARANJA.	UN	5		
433.	TINTA SPRAY 400ML – COR VERMELHO.	UN	55		
434.	TINTA SPRAY 400ML - COR DOURADA.	UN	57		
435.	TINTA SPRAY 400ML – COR AMARELO.	UN	55		
436.	TINTA SPRAY 400ML – COR AZUL.	UN	55		
437.	TINTA SPRAY 400ML – COR BRANCO.	UN	55		
438.	TINTA SPRAY 400ML – COR PRATA.	UN	57		
439.	TINTA SPRAY 400ML – COR VERDE.	UN	55		
440.	TNT – GRAMATURA 80 AMARELO.	MT	2500		
441.	TNT – GRAMATURA 80 AZUL.	MT	2500		



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

60

442.	TNT – GRAMATURA 80 BRANCO.	MT	2500		
443.	TNT – GRAMATURA 80 LARANJA.	MT	2500		
444.	TNT – GRAMATURA 80 POÁ PRETO E BRANCO.	MT	150		
445.	TNT – GRAMATURA 80 VERMELHO.	MT	150		
446.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO AZUL E BRANCO.	MT	150		
447.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO PRETO E BRANCO.	MT	150		
448.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO VERDE E BRANCO.	MT	150		
449.	TNT – GRAMATURA 80 XADREZINHO VERMELHO E BRANCO.	MT	150		
450.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, AMARELO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
451.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, AZUL ROYAL, LARGURA: PACOTE COM 20 FOLHAS – LONAS 140cm COMPRIMENTO: 100cm.	PCT	20		
452.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, DOURADO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
453.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, LARANJA, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
454.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, PRATEADO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
455.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, PRETO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
456.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, ROSA PINK, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
457.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, VERDE BANDEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
458.	TNT ESTAMPADO DE GLITER, VERMELHO, MEDIDAS APROXIMADAS: 140CM DE LARGURA X 100CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 20 FOLHAS/LONAS.	PCT	20		
459.	TOALHA DE ROSTO, COR BRANCA, 100% ALGODÃO, TAMANHO: 44CMX60CM, GRAMATURA: 210 G/M2, PESO UNITÁRIO 70GR.	UN	50		
460.	TOALHA DE BANHO, COR BRANCA, 100% ALGODÃO. TAMANHO: 75CMX1,50MTS, GRAMATURA: 400 G/M2, PESO UNITÁRIO: 450GR.	UN	55		

60



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

61

461.	TOALHA DE ROSTO, COR BRANCA, 85% ALGODÃO, TAMANHO: 30CMX45CM, IDEAL PARA BORDAR E PASSAR FITA.	UN	100		
462.	TRIPÉ PARA CÂMERA E CELULAR, TAMANHO 150 CM.	UN	12		
463.	VERNIZ GERAL - 500ML.	UN	5		
464.	VIDRILHO FACETADO (2CUT) COM FURO CENTRAL, DIÂMETRO DE 2 MM E TAMANHO DO FURO DE 0,1 MM. PACOTE DE 1.000 GRAMAS. CORES SORTIDAS.	PCT	6		

Valor Total:

Validade da Proposta: / / (No mínimo em 60 dias)

Observações:

• **Somente serão aceitas propostas com no máximo 02 (duas) casas decimais, sob pena de desclassificação;**

• Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente.

• Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

• Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação (Conforme art. 9º, § 1º da lei 14.133/21) e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.

• Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal.

Data: / /

Assinatura:

Carimbo Padronizado



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

62

ANEXO III – DECLARAÇÃO CONJUNTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, neste ato representada por _____ (qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa), em atendimento ao processo licitatório Pregão Eletrônico nº 030/2025, vem, perante Vossas Senhorias, declarar que:

- Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal/88.
- Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68, da Lei nº 14.133/21, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88.
- Declaro que minha proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta, conforme art. 63, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que a proposta apresentada para essa licitação está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e me responsabilizo pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados.
- Declaro que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que não incorro nas condições impeditivas do art. 14 da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos e cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores conforme disposto no art. 63, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

_____, _____, de _____, de 2025.

Representante Legal
CPF

62



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

63

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE ME, EPP OU EQUIPARADAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025

Declaro para os devidos fins e sob as penalidades da Lei, que a empresa:
_____, inscrita no CNPJ sob o nº.
_____, está enquadrada como _____

(Microempresa, EPP, Equiparada), e cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida lei. Outrossim, declaro, que não existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. E que caso haja restrição fiscal ou trabalhista nos documentos de habilitação, pretendemos utilizar o prazo previsto no art. 43, § 1º da Lei Complementar 123/2006, para regularização, estando ciente que, do contrário, decairá o direito à contratação, estando sujeita às sanções previstas no art. 155 da Lei nº 14133/2021.

_____, _____, de _____, de 2025.

Representante legal
CPF

63



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

64

ANEXO V – MINUTA DO CONTRATO XXXX/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0XX/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0XX/2025

(poderá ser modificado para melhor adequação ao interesse público)

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O **MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA**, ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**.

Contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA**, Estado de Minas Gerais, CNPJ 18.602.078/0001-41, situada à Praça Dona Filomena, 02 - Centro – Lagoa Formosa, Estado de Minas Gerais, denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo **Prefeito Municipal, Sr. José Wilson Amorim**, e a **Empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, CNPJ nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, situada à XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, denominada CONTRATADA, representada por xxxxxxxxxxxxxxxx, inscrito no CPF nº. xxx.212.xxx-88, de conformidade com a Licitação Pregão Eletrônico 0xx/2025, julgado dia xx de xxxxxxxx de 2025, mediante as seguintes cláusulas e condições;

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão Eletrônico 0xx/2025, Processo 0XX/2025, de acordo com a Lei nº 14.133 de 1º de Abril de 2021, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Municipal nº 737, de 1º de abril de 2023 que regulamenta a celebração de contratos no âmbito municipal.

1.2 Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;

1.3 Este Contrato vincula-se ao Termo de Referência, Edital de Licitação, a Proposta do Contratado e Anexos que compõe o presente processo licitatório, a teor do artigo 92, inciso II, da Lei nº 14.133/2021;

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO (art. 92, inciso I, da Lei nº 14.133/2021):

2.1 Constitui-se objeto deste instrumento a XX, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	QTD.	VR MÉDIO	VR TOTAL
xxx	xxx	XX	xxxx	R\$ xxx	R\$ xxx

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, incisos IV, VII e XVIII, da Lei nº 14.133/2021):

O Regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, parte integrante do presente Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, incisos V e VI da Lei nº 14.133/2021):

4.1. O valor global para a presente contratação é de R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx;

4.2. O Pagamento será efetuado em até 30(Trinta) dias após a entrega da nota fiscal no setor competente, fazendo constar das mesmas, discriminação, quantitativo, modalidade de licitação, preço unitário e preço total do(s) itens(s), devidamente atestadas pelo setor competente da Contratante. O Pagamento será realizado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Lagoa Formosa/MG, mediante transferência bancária em nome da proponente.

4.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, incluindo tributos, encargos sociais, verbas trabalhistas, previdenciárias e comerciais incidentes.



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

65

4.4. Os critérios de medição deverão observar as estipulações constantes do Termo de Referência.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE:

5.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento.

5.2. Após decorrido o período de um ano, respeitada a vigência contratual, os preços iniciais serão reajustados, mediante aplicação do índice do INPC, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

5.3. O cálculo será realizado imediatamente após a divulgação do índice do INPC referente aos 12 (doze) últimos meses e os pagamentos serão compensados.

5.4. Caso o índice escolhido pela Administração seja extinto ou não possa ser utilizado, será adotado o índice que vier a ser determinado como substituto na forma da legislação vigente e na ausência de previsão legal, as partes estabelecerão novo índice por intermédio de termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES (art. 92, inciso XIV da Lei nº 14.133/2021):

6.1. DA CONTRATADA:

6.1.1. Cumprir fielmente o contrato de modo que o fornecimento do equipamento seja executado nos termos e condições previstos.

6.1.2. Entregar o objeto, quando for o caso, com o manual do usuário em português e com a relação de assistência técnica autorizada;

6.1.3. Atender fielmente as determinações emitidas pelo gestor ou fiscal do contrato ou autoridade superior e prestar os esclarecimentos por eles solicitados.

6.1.4. Responsabilizar-se por danos e vícios no objeto, na forma estabelecida no Código de Defesa do Consumidor.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidente do trabalho, quando, em ocorrências da espécie, forem vítimas os seus empregados, durante a execução do contrato/instrumento equivalente;

6.1.6. Responsabilizar-se por todas as obrigações e encargos que incidam, ou venham a incidir sobre terceiros, durante a execução do contrato/instrumento equivalente;

6.1.7. Fornecer informações à Administração Municipal, sempre que lhes forem solicitadas;

6.1.8. Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos materiais ou pessoais causados por seus empregados, à contratante ou a terceiros.

6.1.9. Manter a sua condição de habilitada, durante todo o período de execução do contrato/instrumento equivalente;

6.1.10. Cumprir fielmente o contrato/instrumento equivalente, zelar por sua boa execução, de modo que a entrega do produto seja realizada com esmero e perfeição e executar sob sua inteira responsabilidade até o seu término, vedada sua transferência a terceiros, total e parcial;

6.1.11. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, no desempenho do objeto ora licitado, ficando ainda, a CONTRATANTE, isenta de qualquer vínculo empregatício com os mesmos.

6.1.12. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE quanto ao fornecimento do equipamento contratado.

6.1.13. Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como demais reservas de cargos previstas em legislação, durante toda a execução do contrato (art. 116, da Lei nº 14.133/2021), fornecendo a competente documentação comprobatória ao Contratante sempre que solicitado.

6.1.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

6.1.15. Arcar com eventuais ônus decorrentes de equívoco de dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los caso o inicialmente previsto em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da licitação, excetuada a hipótese prevista no art. 124, inciso II, alínea d, da Lei nº 14.133/2021.

6.2. DA CONTRATANTE:

6.2.1. Exigir do Contratado o cumprimento das obrigações assumidas no presente instrumento.

65



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

66

- 6.2.2. Receber o objeto do contrato conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.
- 6.2.3. Notificar o contratado sobre vícios, defeitos ou incorreções, no objeto do contrato, para que seja efetivada a substituição, reparação ou correção (no todo ou em parte), às expensas do contratado, do objeto.
- 6.2.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato.
- 6.2.5. Efetuar o pagamento conforme estabelecido no presente instrumento e no Termo de Referência.
- 6.2.6. Aplicar as sanções previstas em lei e nesse instrumento.
- 6.2.7. Comunicar a Assessoria Jurídica do Município, por escrito, para adoção das medidas cabíveis quando da verificação do descumprimento do presente contrato.
- 6.2.8. Responder aos pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro ou repactuação no prazo máximo de 30 (trinta dias) a contar do protocolo da solicitação acompanhada da documentação comprobatória.
- 6.2.9. Notificar aos emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 6.2.10. Proporcionar todas as facilidades necessárias ao bom andamento do fornecimento do equipamento licitado;
- 6.2.11. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada com relação ao objeto do presente contrato;
- 6.2.12. Emitir Autorização de Compras e efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;
- 6.2.13. Dar todas as condições necessárias ao bom desempenho do presente contrato;
- 6.2.14. É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E EXTENSÃO

- 7.1. O contrato vigorará até o dia XXXXXXXXX, podendo ser prorrogado nos termos do art. 105, da Lei nº 14.133/2021, se for o caso.
- 7.1.1. O contratado terá o prazo de 5 (cinco) dias a contar do envio da minuta do contrato para prover sua assinatura.
- 7.2. Na hipótese de não conclusão do objeto no prazo acima firmado, o prazo acima ficará prorrogado na forma do art. 111, da Lei nº 14.133/2021;
- 7.3. Quando a não conclusão do objeto ocorrer por culpa do contratado observar-se-á o seguinte:
a – o contratado será constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as sanções administrativas;
b – o poder público poderá optar pela extinção do contrato, aplicando-se as medidas previstas no art. 139, da Lei nº 14.133/2021;
- 7.4. Somente será admitida a prorrogação na hipótese de a administração pública verificar que as condições e os preços são mais vantajosos, permitida negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para o contratado.
- 7.5. A prorrogação será admitida mediante a celebração de termo aditivo.
- 7.6. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com o poder público, respeitados os contornos da penalidade aplicada.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA SUBCONTRATAÇÃO:

Não será admitida a subcontratação conforme estabelece o Edital.

9. CLÁUSULA NONA -DA GARANTIA DA EXECUÇÃO (Art. 92, inciso XII, da Lei nº 14.133/2021)

Não será exigida garantia contratual.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

- 10.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, o contratado que:
- a - der causa à inexecução parcial do contrato;
- b - der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c - der causa à inexecução total do contrato;
- d - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

66



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

67

- e - apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f - praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/2013.

10.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

a - **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133/2021);

b - **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133/2021);

c - **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133/2021).

d - **Multa**:

- Moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;
- *O atraso superior a 20 dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.*
- Compensatória, para as infrações descritas no subitem 10.1, no percentual de 10% do valor do contrato.

10.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133/2021)

10.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133/2021).

10.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133/2021)

10.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133/2021).

10.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções previstas nesta Lei.

10.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.6. Na aplicação das sanções serão consideradas as disposições do art. 156, §1º, da Lei nº 14.133/2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133/2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846/2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei nº 14.133/2021.

10.8. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito,



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

68

com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133/2021).

10.9. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade conforme estabelece o art. 161, da Lei nº 14.133/2021.

10.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/2021.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

11.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

11.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

11.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

- a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

11.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

11.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.5. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

11.6. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

11.7. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021).

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO

Da Secretaria Municipal de XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação de cada item licitado, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos, regulamentações técnicas exigidas por lei e órgão competentes.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o presente processo licitatório correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: FICHA: xxx, FONTE: xxx, CO: xxxx0.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

14.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133/2021).

68



Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)

CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 ☎ (034) 3824-2000

69

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133/2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133/2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527/2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724/2012.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA POLÍTICA ANTICORRUPÇÃO:

Fica vedado o oferecimento e o recebimento de benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, além das demais previsões da Lei federal nº 12.846/2013.

17. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS NORMAS REFERENTES A LGPD:

17.1. A Contratada autoriza o Contratante a realizar o tratamento dos dados pessoais, representante legal e/ou da empresa, incluindo, aquelas sensíveis, inclusive autorizando-o a compartilhar referidos dados com outros agentes de tratamento de dados, caso seja necessário para o cumprimento do presente contrato, respeitados os princípios da boa-fé, finalidade, adequação e necessidade, responsabilizando-se o contratante pela adoção das medidas de segurança.

17.2. O Contratante poderá manter e utilizar os dados pessoais do contratado e/ou de seu representante legal durante a vigência do contrato e ainda posteriormente para cumprimento de obrigações legais ou impostas por órgãos de fiscalização.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

19. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Patos de Minas/MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja.

E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Lagoa Formosa/MG, XXXX de XXXXXX de 2025.

CONTRATANTE: Município de Lagoa Formosa
Prefeito Municipal

CONTRATADA: XXXXXXXXXXXXXXXX
Representante legal

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

69